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Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

ESTADO DO PARANA
Paco Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 Caixa Postal 81 CEP 87.160-000
PABX/FAX (44)3245-8400 CNPJ 76.285.329/0001-08
e-mail:adm@mandaguacu.pr.gov.br

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO.

O objetivo do presente Termo de Referéncia € expor os motivos € as
condicdes para a locagfio de imével & Administragio Piblica do Municipio de Mandaguagu

(PR), que retina condic@es para abrigar a Camara Municipal.

2. DESCRICAO DETALHADA DOS BENS E/OU SERVICOS A SEREM
ADQUIRIDOS/CONTRATADOS.

Pretende-se a locagiio de imével capaz de suportar a estrutura da
Camara Municipal de Mandaguagu (PR), sendo que, apds pesquisas realizadas em vérios
iméveis desta municipalidade, identificou-se que um imodvel constituido pelas salas
comerciais de n° 07, 08, 09 e 12, localizadas na Galeria Italia, na Rua Bernardino Bogo, n°
100, Centro, possui espago suficiente para a instalagéio provisdria do Poder Legislativo, haja
vista que dotado de 4rea que pode ser adaptada para a localizagio de plendrio, secretaria,
cantina e demais reparticOes necessarias ao seu regular funcionamento, até que se torne
possivel a identificagio de imdvel que possa ser adquirido para a utilizacdio definitiva.

O im6vel acima apontado atualmente encontra-se desocupado, € a sua

adaptacio as necessidades do Poder Legislativo podera ocorrer em curto espago de tempo,

3. SECRETARIA REQUISITANTE.

A pretendida locagfio atenderda &s necessidades da Administragfio
Puiblica Municipal, na medida em que a desocupagio da 4rea atualmente ocupada pelo Poder

Legislativo, qual seja, o primeiro andar do prédio sede da Prefeitura Municipal, trard maior
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conforto para o abrigo dos Departamentos localizados no referido edificio, apds as devidas e
necessarias reformas.

Nesse rumo, o Departamento Administrativo é o requisitante, haja vista
que a melhor reordenagdo interna proporcionard aos servidores maijor conforto no
desempenho de suas tarefas, além do que a comunidade em geral serd beneficiada com

melhores instalagdes para o devido atendimento.

4, DA METODOLOGIA.

Trata-se de locacfio que serd destinada ao abrigo do Poder Legislativo
Municipal, sendo que o imével deve possuir drea e condigbes adequadas para que nele sejam
efetuadas adequagSes suficientes para o atendimento as necessidades daquela edilidade, tais
como plendrio, secretaria, cantina, banheiros, contadoria, etc.

Nesse sentido, dentre os imdveis visitados para locagfio, identificou-se
naquele descrito no item 2 boas condi¢@es para o atendimento a essas necessidades, cabendo &
manifestagdo juridica aquilatar a melhor modalidade licitatéria, bem como ao prudente

arbitrio do deferidor do procedimento.
5. JUSTIFICATIVA E OBJETO DA CONTRATACAO.

O prédio sede da Prefeitura Municipal, na atualidade, estd sofrendo
reformas no piso térreo, sendo que, para tanto, houve a necessidade da transferéncia
tempordria de moveis e vérios servidores para outro prédio, com o0s transtornos disso
decorrentes.

Necessario registrar, ainda, que o primeiro andar do prédio sede desta
Prefeitura Municipal, a exemplo do que acontecia com o piso térreo, necessita de urgentes
reformas, mesmo porque a construgéo do referido prédio data de 1976, tendo sido objeto de
inimeras adaptagBes necessarias ao seu regular funcionamento, especialmenie na 4rea
tecnolédgica, pois o prédio, quando construido, nfo foi projetado para a estrutura atualmente

existente.
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A seu turno, a CAmara Municipal, frequentemente, solicita reparos
imediatos em suas instalagdes estruturais, elétricas e hidréulicas, apresentando infiltragdes ¢
goteiras que, néo raras vezes, danificam materiais de expediente e documentos.

Em verdade, o espago do piso térreo e uma parte do primeiro andar,
onde atualmente funciona a Divisdo de LicitagGes, estd insuficiente para o atendimento as
necessidades da Prefeitura Municipal, sendo que a utilizagdo de todo o prédio, pelo Poder
Executivo, certamente trard grandes beneficios 4 Administragéio Piblica, que melhor podera
organizar a disposigio de seus Departamentos, além do que poderd propiciar melhores
acomodacdes para o atendimento ao piblico em geral.

Nesse rumo de ideias, a realocagfio tempordria do Poder Legislativo
Municipal em outro prédio, locado, apresenta-se como a melhor solugdo, atendendo aos

interesses da Administra¢do Piblica em geral.

6. CONDICOES E RECEBIMENTO DO OBJETO E FISCALIZACAO DO
CONTRATO.

Antes do recebimento do prédio a ser locado, o Departamento de
Administragiio deverd efetuar rigorosa vistoria para verificar a adequacio do imovel as
necessidades da Camara Municipal.

Em havendo conformidade, e em sendo formalizada a locagdo, apés a
prudente manifestagio juridica e o deferimento pela Autoridade competente, cumprird ao
Diretor do Departamento de Administragfio fiscalizar a exatiddo dos termos e condigdes

locaticios.

7. VALOR DA LOCACAO.

Tratando-se de imoével determinado, cuja locagéio € do interesse da
Administragéio Publica, exigiu-se do pretenso locador um Laudo de Avaliagfio Imobiliario, 0
qual estima o valor da locagio em R$ 8.000,00 (oito mil reais) mensais.

Todavia, 0 Municipio de Mandaguagu (PR), objetivando dar maior

seguridade em relagio ao prego de aluguel de iméveis locados, através da Portaria 5663/18,
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de 26.01.18, constituiu comisséo especifica para a avaliagfo dos imdveis para locagfio. Tal
comiss&o, porém, atribuiu ao imével o valor de R$ 8.000,00 (oito mil e quinhentos reais), que

devera ser o valor da locag#o.

8. DA FORMA DE PAGAMENTO.

Os pagamentos dos alugueres serfio efetuados mensalmente mediante
crédito em conta corrente a ser indicada pelo locador, apGs a apresentacfio do respectivo

recibo.

9. DA RESPONSABILIDADE PELA ELABORACAO DO TERMO DE
REFERENCIA.

Declaro estar ciente de todas as implicagdes pelas informacGes
prestadas no presente Termo de Referéncia, tudo consoante exposigdo realizada pelo
Departamento de Agfio Social, anexa, e em relagio a elas assumo de forma solidaria a

responsabilidade.

Anito Ragha de-Cffivéina

Diretor do Depto. Administrativo
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

ESTADO DO PARANA
Pago Municipal “Pref. Hiro Vieira” Rua Bernardino Bogo, 175 - CEP 87.160.000 -
contato@cmmandaguacu.pr.gov.briFONE (044) 3245-1545

Oficio n°® 250/2018 Mandaguacu, 13 de dezembro de 2018.

EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO

Tendo conhecimento que o Poder Executivo Municipal vem tendo sérios
problemas para a acomodagéo de seus departamentos e respectivas divistes,
tem o presente a finalidade de solicitar de Vossa Exceléncia estudos quanto a
possibilidade de locagdo de um imével capaz de suportar a estrutura da
Cémara Municipal, cujo feito permitira @ Administraggo PUblica instalar no local
até entdo ocupado pelo Poder Legislativo, seus departamentos e divisdes se
assim for de interesse da municipalidade.

Ademais, & de conhecimento de Vossa Exceléncia que o local onde esta
localizada a sede do Legislativo Municipal, de propriedade do Municipio, néo
esta mais em condiges de abrigar devidamente seus servidores, arquivos de
livios e documentos diversos, necessitando, principalmente, de reformas
urgentes, fato esse que respalda o pedido aqui exposto.

Atenciosamente.

-«

Gustavo Henrique Saes
Presidente

Excelentissimo Senhor

Mauricio Aparecido da Silva
Prefeito Municipal )
MANDAGUACU — PARANA
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA /
Paco Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardine Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400

CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

De: Para:

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAO — Divisdo de
Licitacdes.

Através do presente, solicito a abertura de licitagdo/dispensa/inexigibilidade
para a contratacdo da locag@o de imdvel para uso da Administragdo Pdblica Municipal,
gue retina condicGes para abrigar setores administrativos, inclusive para uso da Cémara
Municipal de Mandaguacu (PR).

Em anexo segue termo de referéncia e documentos comprobatdrios da
obrigagdo, objetivando o respectivo pagamento. !

Sem mais para o momento subscrevo-me.

Mandaguacgu (PR}, 18 de dezembro de 2018.

o-de Administragao

0-DEen

Diretord
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL A%

M. 25.82 ESTADO DO PARANA - COMARCA DE hﬂANDAGUACU
} REGISTRO DE IMOVEIS
é ANGELINA SILVEIRA DERC) - REGISTRADORA
LIVRO N° 02 - REGISTRO GERAL
MATRICULA N° 25.827 DATA: 02/07/2018 FICHA N° 01

SALA COMERCIAL N° 07 (sete) - PAVIMENTO TERREO — CONDOMINIO
GALE FTALIA - situada no pavimento térreo, do lado direito da edificagdo, sendo
a quinta e 1ltima sala da direita para a esquerda, estando o observador postado na Rua
Bernardino Bogo, olhando para o prédio, confronta-se: a frente com a Sala n° 08, aos
fundos com o hall da escada e elevador e instalagdo sanitdria, do lado esquerdo com o
corredor interno de circulagdio e do lado direito com a data n° 11, da quadra n° 01 ¢ ¢
composta por 01 (uma) sala no pavimento témeo, 01 (um) mezanino, 01 (uma)
instalagfo sanitaria, 01 (uma) copa e 01 (uma) escada de acesso ao mezanino, possuindo
dita unidade comercial as seguintes 4reas: area privativa de 62,46 metros quadrados,
area de uso comum de 10,6246 metros quadrados, perfazendo uma-area construida total
de 73,08461 metros quadrados, cabendo-lhe uma fragdo ideal do solo de 36,57745
O metros quadrados ou 5,715227%, situada no CONDOMINIO GALERIA ITALIA,
edificado sobre a Data de terras sob n° 12/12-A (unificagfio das datas de terras n% 12 e
12/A), da quadra n° 01, com 2 4rea superficial do terreno de 640,00 metros quadrados,
situada na Vila Bernardino Bogo, nestz cidade ¢ Comarca de Mandaguagu, Estado do
Parana.- Titulos Aquisitivos: R-9-2.587, com posterior matricula n° 21.014 e R-3-
14.976, com posterior matricula n® 21.015 ¢ ulterior matricula n° 21.151, tendo sido

objeto de Institni¢fio e Convengfio de Con inio-cenforme o R-1-21.151, Livro 2-RG,
desta Serventia.- Oficial S“E%—%% Augusto Pinelli.-
PROPRIETARIA: VI ADMINIST 0 E BENS LTDA, pessoa juridica de

direito privado, com sede e foro na Rua Bernardino Bogo, n° 100, Galeria Jtlia, Sala 2,
nesta cidade de Mandaguagu, Estado do Parani, imscrita no CNPI/MF sob 1
15.946.329/0001-78, com contrato social devidamente registrado sob o n°
41207818162, por despacho em sessdo de 12/03/2014, na Junta Comercial do Perani.-

FUNARPEN .
_ SELO DIGITAL he -
o | i, REGISTRO DE IMOVEIS
U6V53 . WGLTO COMARCA DE MAN DAGUACGY - PR
Consulte esse selo em
: Cerlifico & dou £3, que esta copla 6 exata reprodu d -
_ nal deste Gilcio Imobitidrio, composta de wm °ﬁ§?§
] ry Coriifice alnda, que sobre o Irnével objete desta matricul , i
B—E;G-f l STRO DE IMQVE IS existem qualsquer regisiros ou averbacdes de énus rrg:ls, legaaisno:
' -UN% § ILVE{RADERC] convenaionais, inclusive agtes reals ou pessoals relpersecutéras,
- 1CIAL - o5 :
i %Mﬁ%%%%mcmm g =L
EDSON AUGUSTO PINELL| ( U o NS
J ESCREVENTES DE OFlcio — e -
| MANDAGUAGU - ESTADO DO PARANA ANGELINA SILVEIHA DERGI

OFICtAL - EpPF 763.655.109.20
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N REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
M. 25.82 :%’/;}“;:’i\?(% ESTADO DO PARANA - GOMARCA DE MANDAGUAGU
N REGISTRO DE IMOVEIS
YR\ ANGELINA SILVEIRA DERCI - REGISTRADORA
s  LIVRO N° 02 - REGISTRO GERAL |
MATRI A N°25,828 DATA: 02/07/2018 - FICHA N° 01

SALA COMERCIAL N° 08 (0ito) - PAVIMENTO TERREO - CONDOMINIO
GALE ITALIA - situada no pavimento térreo, do lado direito da edifica¢do, sendo

‘|2 quarta sala da direita para a esquerda, estando o observador postado na Rua

Bernardino Bogo, olhando para o prédio, confronta-se: 4 frente com a Sala n° 09, aos
fundos com a Sala n° 07, do lado esquerdo com o corredor interno de circulacfio e do
lado direito com a data n° 11, da quadra n° 01 e é composta por 01 (uma) sala no
pavimento térreo, 01 (um) mezanino, 01 (uma) instalagdo samitdria, 01 (uma) copa e 01
(uma) escada de acesso ao mezanino, possuindo dita unidade comercial as seguintes
areas: 4rea privativa de 48,71 metros quadrados, 4rea de uso comum de 8,2857 metros
quadrados, perfazendo uma 4rea construida total de 56,9957 metros quadrados,
cabendo-the uma fragsio ideal do solo de 28,52526 metros quadrados ou 4,457072%,
situada no CONDOMINIO GALERIA ITALIA, edificado sobre a Data de terras sob
n° 12/12-A (unificagdio das datas de terras n% 12 e 12/A), da quadra n° 01, com a 4rea
superficial do terreno de 640,00 metros quadrados, situada na Vila Bernardino Bogo,
nesta cidade e Comarca de Mandaguagu, Estado do Parani.- Titulos Aquisitivos: R-9-
2.587, com posterior matricula n° 21.014 e R-3-14.976, com posterior matricula n°
21.015 e ulterior matricula n° 21.15 1, tendo sido objeto de Instituigio e Convengio de

= ivro sob o n° 2-RG, desta Serventia.- Oficial
ftgusto Pinelli.-

TARIAT. VI, ADMINISTRADORA DE BENS LTDA, pessoa juridica de
direito privado, com sede e foro na Rua Bernardino Bogo, n° 100, Galeria Italia, Sala 2,
nesta cidade de Mandaguagu, Estado do Parand, inscrita no- CNPI/MF sob n°
19.946.329/0001-78, com contrato social devidamente registrado sob o n°
41207818162, por despacho em sessiio de 12/03/2014, na Junta Comercial do Parans.-
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

M. 25.8 ESTADO DO PARANA - COMARCA DE MANDAGUAGU
REGISTRO DE IMOVEIS
ANGELINA SILVEIRA DERCI - REGISTRADORA
LIVRO N° 02 - REGISTRO GERAL
MATRICULA N° 25.829 DATA: 02/07/2018 FICHA N° 01

GALE ITALIA - sitnada no pavimento térreo, do lado direito da edificagfo, sendo
a terceira sala da direita para a esquerda, estando o observador postado na Rua
Bernardino Bogo, nlhando para o prédio, confronta-se: a frente com a Sala n° 10, aos
fundos com a Sala n° 08, do lado esquerdo com o corredor interno de circulagdo e do
lado direito com a data n° 11, da quadra n° 01 ¢ é composta por 01 (uma) sala no
pavimento térreo, 01 (um) mezanino, 01 (uma) instalagfo sanitéria; 01 (uma) copa e 01
(uma) escada de acesso a0 mezanino, possuindo dita unidade comercial as seguintes
areas: drea privativa de 48,71 metros quadrados, 4rea de uso comum de 8,2857 metros
quadrados, perfazendo uma drea construida total de 56,9957 metros quadrados,
cabendo-the uma fragdo ideal do solo de 28,52526 metros quadrados ou 4,457072%,
situada no CONDOMINIO GALERIA ITALIA, edificado sobre a Data ds terras sob
n° 12/12-A (unificagdo das datas de terras n° 12 ¢ 12/A), da quadra n° 01, com a area
superficial do terreno de 640,00 metros quadrados, situada na Vila Bernardino Bogo,
nesta cidade e Comarca de Mandaguacu, Estado do Parans.- Titulos Aquisitivos: R-9-
2.587, com posterior matricula n° 21.014 e R-3-14.976, com posterior matricula n°
21.015 e ulterior matricula n° 21.151, tendo sido objeto de Institui¢io ¢ Convengiio de

CondomﬁﬁoWLivro sob o n° 2-RG, desta Serventia.- Oficial
Substitute: ’ /;_bﬂg“nn%gusto Pinelli.-

¢ VE-ADMINISTRADORA DE BENS LTDA, pessoa juridica de
direito privado, com sede ¢ foro na Rua Bernardino Bogo, n° 100, Galeria Itilia, Sala 2,
nesta cidade de Mandaguacu, Estado do Parand, inscrita no CNPJ/MF sob n°
19.946.329/0001-78, com contrato social devidamente registrado sob o n°
41207818162, por despacho em sessdio de 12/03/2014, na Junta Comercial do Parand.-

SALA %MERCIAL N° 09 (nove) - PAVIMENTO TERREQ — CONDOMINIO
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M. 25.83 REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL Q8543
- ESTADO DO PARANA - COMARCA DE hEANDAGUAGU ik
REGISTRO DE IMOVEIS
ANGELINA SILVEIRA DERCI - REGISTRADORA
LIVRO N° 02 - REGISTRO GERAL
MATRIQULA N° 25.832 DATA: 02/07/2018 FICHA N° 01

GALERIA ITALIA - situada no pavimento superior, do lado direito da edificagso,

GALERIA ITALIJA, edificado sobre a Data de terras sob n® 12/12-A (unificagdo das
datas de terras n°% 12 e 12/A), da quadra n° 01, com a 4rea superficial do terreno de
640,00 metros quadrados, situada na Vila Bernardino Bogo, nesta cidade e Comarca de
Mandagnagn, Estado do Parans .- Titulos Agquisitivos: R-9-2.587, com posterior
matricula n° 21.014 ¢ R-3-14.976, com Posterior matricula n° 21.015 ¢ ulterior matricula
n° 21.151, tendo sido objeto de Institui¢do e Convengsio de Condominio, conforme o R-
1-21.151, do Livro sob o n° 2 — Registro Geral, desta Serventia Imobliria - Oficial

swsin = ot
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PR%DM‘RADORA DE BENS LTDA; pessoa juridica de

direito privado, com sede e foro na Rua Bernardino Bogo, n° 100, Galeria Itilia, Sala 2,
nesta cidade de Mandaguagu, Estado do Parand, inscrita mo CNPJ/MF sob pn°
19.§46.329/0001-78, com conirato social devidamente registrado sob o n°
41207818162, por despacho em sessio de 12/03/2014, na Junta Comercial do Parans.-
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1

Pelo presente instrumento particular e na melhor forma de direjto:

VL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA.
CONTRATO SOCIAL ) Cot

- ~

1. VALDECI DA SILVA LOPES, brasiieiro, natural de Alfredo” Marcondes-3P,
Casado{a) sob o regime de Comunhdo Universal de Bens, nascido em
15/01/1949, empresdrio, residente e domiciliado em Mandaguacu-PR, & Rua
Luiz Lonardoni n°. 247, Centro, CEP: 87160-000, portador da Cédula de
Identidade Civil RG ne, 516.209 SSP/PR, emitida em 30/12/1974, e inscrito no
CPF sob o n°. 013.367.549-15:

2. RENATO LIVI LOPES, brasiieiro, natural de Maringa-PR, Casado(a) sob o regime
de Comunhd&o Parcial de Bens, nascido em 08/02/1980, empresdrio, residente
e domiciliado em Mandaguacu-PR, & Rua Luiz Lonardoni n°. 247, Centro, CEP:
87160-000, portador da Cédula de Identfidade Civil RG n°. 3.728.995-7 SSP/PR,
emitida em 22/12/2009, e inscrito no CPF sob o ne. 024.227.819-18; e

3. FERNANDA LIVl LOPES, brasileira, natural de Maring&-PR., Solteiro(a), maior,
nascida em 21/07/1982, empresdria, residente o domiciliada na cidade de
Mandaguagu-PR., a Rua Luiz Lonardoni ne. 247, Centro, CEP» 87.140-000,
poriadora da Cédula de Identidade Civil RG n°, 4.243.324-1 SSP/PR, emitida
em 10/10/2000, e inscrita no CPF sob o ne. 007.446.869-38.

Tém entre si justo e confratado constituir uma sociedade empresdria Limitada,
que se regerd nos fermos do art. 1.052 e seguintes do Cdédigo Civil (Lei n°.
10.406/2002) e como legislacéio supletiva e complementar a Lei de n°, 6.404/76
(Lei das Sociedades por Acdes), bem como pelas cl@usulas e condicCes que
adiantfe seguen:

) CAPITULO | - i
DENOMINACAO SOCIAL, SEDE E FORO, OBJETO E DURACAO

e Cldusula Primeira:;- A sociedade girard sob o nome enﬁprescnricl de "VL
ADMINISTRADORA DE BENS LTDA.", e terd sua sede e foro na Rua Bernardino
Bogo n®. 100 Gdleria Itdlia, Sala 02, Ceniro, CEP: 871460-000, em Mandaguacu-
PR.

Pardgrafo Primeiro: A sociedade poderd o qualguer tempo e a critério de 51%
(cinqlenta e um por cento) dos sécios que representam o capital social,
constituir, manter e exiinguir filicis ou qudisquer demais estabelecimentos
necessdrios ao bom desempenho das atividades consubstanciadas no objeto
social, em qualquer parte do territdrio nacional ou no exterior, respeitadas as
prescricbes e exigéncias legdis pertinentes, mediante deliberac¢éio efetuada
em alteragdo do ato constitutivo. (Art. 997, Il, CC/2002)

Pardgrafo Segundo: Constituida a filial, sucursal, agéncia e escritério, os sécios
farGo inscrever no registro pUblico de empresas mercantis da sede local onde
funcionard os estabelecimentos, indicando o respectivo endereco e o valor do
capital social que se destinard ao mesmo.

0003306042
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¢ Cldusula Segunda:- A sociedade terd por objeto:

9

VL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA.

CONTRATO SOCIAL

a) Compra e a Venda de imdveis proprios;

b} Aluguel, administracdo e gesido de imdveis proprios;

c) Loteamento de imdveis proprios;
d) Participacdo Societdriq;

e} Gestdo e Administragdo de empresas do mesmo grupo;

f) Locag@o de veiculos préprios sem condutor;

Cldusula_Terceira:- A sociedade iniciard suas ativida

Hes apds o regisiro do

presente instrumento na Junta Comercial do Estado do Parand e possui prazo

indeterminado de duragdo.

CAPITULO I -

CAPITAL SOCIAL E REGIME DE QUOTAS -

Clausula Quaria:- O capital social € de R$ 1.620.000,00
e vinte mil reais) dividido em 1.620.000 {um milh&o e

(um milhdo e seiscentos
seiscenfos e vinte mil)

quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, subscritas pelos sdcios, a saber:

Socios % Quotas Valor RS
01. VALDECI DA SILVA LOPES 52,46% 850.000 850.000,00
02. RENATO LIVI LOPES 23.77% 3§5.000 385.000,00
03. FERNANDA LIVI LOPES ' 23.77% 385,000 385.000,00
TOTAL.....ovvrnennnn, 100,00 1.620.000 1.620.000,00

Pardgrafo Primeiro: O sdcio VALDECI DA SILVA LOPES, ds
subscreve e integraliza, neste ato 850.000 (oitocenias g
no valor nominal de R$ 850.000,00 (oitocentos e cing
38.184,40 (trinta e oito mil, cento e oitenta e quatro virgy
valor nominal de R$ 38.184,40 [trinta e oito mil, cento ¢
em moeda correnie no pais e 811.815,60 (oitocenfos ¢
quinze virgula sessenta) quotas no valor nominal de R$
onze mil, oitocentos e quinze recis e sessenta
incorporactio dos imdvels que seguem:

a) 100% {cem por cento) do Lote de terras sob o n®. &
Guadiana, com a drea de 1,50 alqueires paulistas
correspondentes a 36.300,00 meiros quadrados, sity
Mandaguacu, Estado do Parand, deniro das seguir]
confrontagdes: Principiondo num marco de madeir
na beira de uma estrada que vai para o Patrim
confrontando com o lote n°. 52 no rumo SO 12°38' ¢
um marco colocado na divisa do lote n°. 44; dai n
no rumo SE 77°22' — 100 metros mais ou menos, aié
aos outros; deste ponto segue confrontando com ¢
12°38' cerca de 363 metros, até um marco fincag
acima referida e, finadlmente, pela mesma, rumo g
com 100 metros, segue até ao ponto de partida.

vidamente qudlificado,
> cingUenia mil) quotas
Uenta mil redis), sendo
ila guarenta quotas) no
> oitenta e quatro reais)
> onze mil, oitocentos e
811.815,60 {citocentos e
centavos) afravés da

1, da Gleba Patriménio
, iguais a 3,6 hectares,
ado neste Municipio de
tes divisas, metragens e
0 de lei que foi cravado
onio Guadiana, segue
rerca de 363 meiros até
nede-se pela dita divisa
um marco semelhante
b lote n°, 50 no rumo NE
lo na beira da estrada
o Patrimdnio Guadiana

0005800043
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Fis. 03
VL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA. T I
CONTRATO SOCIAL

y 3

Iméve! adauirido afravés de escritura publica de compra e.vendd lc;fradq'erﬁ

data de 30/12/1997, &s fls. 566/568, livro 33-N, pelo Tabeliondato de Qurizond, -

neste Estado, devidamente registrada sob n°. 5 na Matricula n®. 615, Livro 2-RG,
da Serventia Imobilidria da Comarca de Mandaguagy, Estado do Parand.
Valor: R$ 35.000,00 (frinta e cinco mil reqis)

b} 100% {cem por cento) da Daia de Terras sob o n°. 4/5 (unificacdo das datas
n°.s 4 e 5), da quadra N, com areqa total de 980,00 metros quadrados, situada
na Vila Carraro, nesta cidade de Mandaguagu, dentro das seguinies divisas,
meiragens e confrontagdes: Pela frente com a Rua Luiz Lonardoni, huma
disténcia de 28,00 metros; de um lado com @ data n°. 03, numa extensdo de
35,00 metros; aos fundos com a data n°. 20, numa largura de 28,00 metros &,
finalmente, do outro lado com a Rua Brasil, numa distancia de 35,00 metros.
Coniém o imével uma consirugdio residencial em alvenaria, medindo 275,00
metros gquadrados e umd edicula em alvenaria, medindo 59,00 meftros
guadrados. Imével adquirido através de escrifura pUblica de compra € venda
lavrada em data de 16/06/1992, &s fis. 0457046, livro 36-N, pelo Tabelionato de
Ourizona, neste Estado, devidamente registrada sob n° 2 na Matricula n®. 7990,
Livio 2-RG, da Serventia Imobilidria da Comarca de Mandaguagu, Estado do
Parand.

Valor: R$ 41.815,59 (quarenta e um mil, oitocentos e quinze reais e cinqUentc e
nove centavos)

c) 100% (cem por cento) da Data de terras sob o n°. 13/A, subdivisdo da data
n°. 13, da quadra n°. 1, com a area de 300,00 mefros quadrados, sifuada nesta
cidade de Mandaguagu, deniro das seguintes divisas, meiragens €
confrontacdes: pela frente com a Rua Bernardino Bogo, com 10 metros; por
um lado com a data n®. 13 na extensd@o de 20 meiros; fundos com d datan®. 7,
na largura de 10 metros € por ouiro lado com a Rua Monte Castelo, na
extensdo de 20 metros. Imovel adquirido através de escritura publica de
compra e venda lavrada em data de 24/12/2012, &s fls. 147/ 148, livio 60-N,
pelo Tabelionaio Distrital de Pulindpolis, nesfe Municipio, devidamente
registrada sob o n°. 13 na Matricula n°. 1901, Livro 2-RG, da Serventia Imobiliaria
da Comarca de Mandaguagu, Estado do Parand.

Valor: R$ 200.000,00 {duzentos mil reqis).

d) 100% {cem por cento) da Data de Tetras sob o n°. 12, da quadra n°. 1, com
a area de 280,00 metros quadrados, situada na vila Bernardino Bogo, nesta
cidade de Mandaguagu, Estado do Parand, dentro das seguintes divisas,
metragens e confrontacdes: Pela frente, numa distancia de 10,00 meiros, com
a Rua Bernardino Bogo; de um lado com a data n°. 12/A, com 28,00 meftros;
do outro lado também com 28,00 metros, com a data n°. 11; e, aos fundos,
com 10,00 metros, divide-se com A data n°. 6. Imdvel adguirido através de
escritura publica de compra € vendd lavrada em data de 13/ 10/2011, &s fls.
152/154, livro 55-N, pelo Tabelionato Disfrital de Pulinépolis, neste Municipio,
devidamente registrada sob n°. 2 na Mairfcula n° 14.976, Livro 2-RG, da
serveniia Imobilidria da Comarca de Mandaguagu, Estado do Parand.

Valor: R$ 200.000,00 [duzentos mil reais).

003520830

-

fee s

4

-



TABELIGNATO DE NDTAS E RETISTRO Civie
SERVIGO DISTRITAL DE PULINOPOLIS-M’;NDAGUA(}UIPR
Avenida Brasil, 283 - Centro - Pulindpolis/iPR
Tel.: (44) 3285-1103 - pulinopolis. cartarie@grnail. com

Autentico a presenie fotocdpla por conferir com o original
que me foi apresentado. Dou 4.

Pulindpelis/PR, . 30Cye 2cti9 e 208
\N\«? Lo

Marcos Apténio Lopas Escrevente

Cerllilzs que o selo de
aulenticidade de atos foi
afixado na dltima folha do

~pmanin cntranng B naete
07m ¥




Fis. 04
VL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA. I
CONTRATO SOCIAL

g

e) 100% {cem por cento) da Data de Terras sob ne, 27, da quadra n°.-3, cprh &
drea de 325,00 metros quadrados, localizada na Vila S&o Jodd, nesta cidadle
de Mandaguacu, Estado do Parand, deniro das seguintes divisas, mefragens e
confrontacdes: Pela frente com a Rua Gasi@o Vidigal com 13,00 metros; peios
fundos com a data n®. 4 com 13,00 metros; de um lado com a data n°. 26 com
25,00 metros; do oufro lado com a data n° 28 com 2500 metros.
Imdvel adquirido afravés de escrifura pUblica de compra e venda lavrada em
data de 20/09/2013, &s fls. 148/150, livro 63-N, pelo Tabelionato Distrital de
Pulindpolis, neste Municipio, devidamente regisirada sob n°. 3 na Matricula re.
4.215, Livio 2-RG, da Serventia Imoblilidria da Comarca de Mandaguacu,
Estado do Parand. '

Vaior: R$ 220.000,00 (duzentos mil redis).

f) 33.34% (trinta e trés inteiros e tinta & quatro décimos) da Data de Terras sob
Os n%s 1-2-3/3A [unificac@o das datds n°.s 1, 2 e 3/3A), da quadra r°. 1, com
drea total de 1.206,50 metros quadrados, sifuada na Vila Franchello, nesia
cidade de Mandaguagu, deniro das seguintes divisas, metragens e
confrontacdes: Divide-se com a Avenida Munhoz da Rocha, no rumo SE 04°23",
humd frente de 41,33 metros; de um lado com a Avenida Ney Braga, no rumo
SO 62°05', numa extensd@o de 10,10 metros; aos fundos com a Rug Nicola
Stefano, no rumo NO 42°22', numa largura de 57,60 meiros; e, finalmente, do
outro lado com as datas n°.s S/A e 5, no rumo NE 85°42°, numa distancia de
44,74 metros. Sem benfeitorics, Imével adquirido da seguinte forma: Escritura
publica de compra e venda lavrada em data de 17/1 1/2000, as fls. 077/078,
livro 43, pelo Tabelionato de Ourizona, neste Estado, devidamente regisirada
sob n° 1, na Matricula ne. 10.201, Livro 2-RG, da Servenfia Imobilidria da
Comarca de Mandaguacu, Estado do Parand; Escritura pdblica de compra e
venda lavrada em data de 11/05/2000, &s fls. 157/158, livro 42, pelo
Tabelionato de Ourizong, neste Estado, devidamente registrada sob ne. 1, ha
Matricula n°, 10.090, Livro 2-RG, atualmente objeto da Matricula n®. 10.321, Livro
2-RG, todas da Serventia imobilidria da Comarca de Mandaguacu, Estado do
Parand. 2/3 [dois tergos) adquiridos por Renato Livi Lopes e Fernanda Livi
Lopes, através de escriturg publica de compra e venda lavrada em data de
30/07/2010, as fls. 129/130, livro 50-N, do Cartério Distrital de Pulinépolis, de
Mandaguacu, devidamente registrada sob n°. 4, na Matricula 10.321, tivro 2-
RG, do Cartério imobilidrio da Comarca de Mandaguacu, Estado do Parand,
Valor de seu Quinh&o: R$ 35.000,00 {frinta e cinco mil reais)

g) 50% (cinglienta por cento) da Data de Terras sob .o ne. 26/A (subdivisdio da
data n®. 26, da quadra ne. 03, com drea de 230,40 metros guadrados, situada
na Vila Bernardino Bogo, nesta cidade de Mandaguacu, dentro das seguinfes
divisas, metragens e confrontagdes: Divide-se com a Rug Getulio Vargas, no
rumo NO 67°01', numa frente de 12,00 metros; de um lado com a Rua Rocha
Loures, no rumo NE 23°28', numa extens&o de 19,10 metros: aos fundos com
parte da data n°. 24/B, no rumo SE 65°53', numa largura de 12,29 metros: e,
finalmente, do outro lado com a data n° 26, no rumo SO 24°20', numa
distGncia de 18,76 metros. '

00305

(]

€00



TABELIONATO DE NOTAS E REZISTRO CiviL

SERVICO DISTRITAL DE PULINDPOLIS-N.ANDAGUAGU!PR

Avenida Brasil, 283 - Centro - Pulindpolis/PR
Tel.: (44) 3285-1103 - pulinopolis.cartorio@gmail.com

Autentico a presente fotocdpia por conferir com o original

que me foi apresentado. Dou fé.

PulindpelsiPR, 20 . de crio de20/8._

1."?

Marcos Ag(ﬁnio Lopes - Escraventa

Certifice qUE 6 sels gde
autenticidade e afos foi
afixado na Gfima fotha do

tociimanta artranne 2 g,



Fls. 05
VL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA. .
CONTRATO SOCIAL

Imével em sua drea total foi adquirido da seguinte forma: Escritura pdblica de
compra e venda lavrada em data de 26/05/2004, &s fis. 1327133, livio' 47, pélo

Tabelionato de Qurizonq, neste Estado, devidamente registrada sob n°. 1 na

Matricula n°, 11.439, Livro 2-RG, do Cartdrio Imobilidrio dg Comarca de

Mandaguacu, Estado do Parand; 50% (cinquenta por cento) foi adquirido por .
Renato Livi Lopes e Fernanda Livi Lopes através de escriturg publica de

compra e venda lavrada em data de 30/03/2009, &s fls 077 a 079, livio 45-N,

pelo Tabelionato Distrital de Pulindpolis, Municipio de Mandaguacu, Parang,

devidamente regisirada sob ne. 2, na Matricula n°.. 11.439, Livro 2-RG, da

Serventia Imobiiidria da Comarca de Mandaguagu, Estado do Parand.

Valor de seu Quinh&o: R$ 30.000,00 {trinta mil redis) '

h) 33,34% {trinta e tré&s inteiros e frinta e quatro deécimos) da Data de Terras sob
0 n° 235, da quadra n°. 03, com a drea de 408,49 metros quadrados, situada na
Vila SGo Jodo, nesta cidade de Mandaguagu, Estado do Parand, dentro das
seguintes divisas, mefragens e confrontagdes: Divide-se com a Castro Alves, no
rumo NE 10°03'43", numa frente de 16,34 metros; de um lado com a data re.
26, no rumo SE 81°24'28", numa extensdo de 26,00 metros; cos fundos com
parte da data n°. 05 e com parte da data n°. 06, no rumo SO 09°34'23", numa
largura de 15,03 metros; e, finalmente do ouiro lado, com a data n°. 24, no
rumo NO 84°15'48", numa disténcia de 26,20 metros. Imdvel adquirido em
comum com Renafo Livi Lopes e Fernanda Livi Lopes através de escriturg
publica de compra e venda lavrada em data de 06/08/2010, as fis. 148150,
livio  50/N, pelo Tabelionato Distrital de Pulindpolis, neste Municipio,
devidamente registrada sob r°. 5 na Mafricula n®, 10.361 e afualmente objeto
da Matricula n°. 16.818, Livro 2RG, da Serventia imobilidria da Comarea de
Mandaguacu, Estado do Parand.

Valor de seu Quinhdo: R$ 13.333,34 {treze mil, trezentos e finta e hés reias e
trinta e quatro centavos)

i} 33,34% (trinta e rés intelros e frinta e quatro décimos) da Data de Terras sob
n°® 06, da quadra n°, 03, com a drea de 354,58 metros quadrados, situada na
Vila $&o Jodo, nesta cidade de Mandaguagu, Estado do Parand, dentro das
seguintes divisas, metragens e confrontagdes: Divide-se com a Rua Ruy
Barbosa, no rumo SO 09°15°00", numa frenie de 13,99 metros; de um lado com
a data n°. 07, no rumo NO 78°33'10", numa extensdo de 25,35 metros; aos
fundos com parte da data n°. 24, no rumo NE 05°37'27", numa largura de 2,56
metros e com parte da data n®, 25, no rumo NE 09°34°23", numa outra largura
de 11,17 metros; e, finalmente do outro lado, com a data n°. 05, no rumo SE
78°56'50", numa disténcia de 25,55 metros. Imével adquirido em comum com
Renato Livi Lopes e Fernanda Livi Lopes através de escritura pUblica de
compra e venda lavrada em data de 06/08/2010, &s fls. 1457147, livro 50/N,
pelo Tabelionato Distrital de Pulindpolis, neste Municipio, devidamente
registrada sob n°. 5 na Matricula n°. 9863 e atuaimente objeto da Maitricula ne.
16.819, Livro 2-RG, da Serventia Imobiiidria da Comarca de Mandaguacu,
Estado do Parand.

Valor de seu Quinh&o: R$ 4.666.67 {seis mil, seiscentos e sessenta e seis redis e
sessentd e sete centavos)
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1) 100% (cem por cento) da Data de Terras sob o re. 28 da Quadra n®, 01, com
drea de 300,00 metros quadrados, situada no Jardim Paralso, nesta cidade de
Mandaguagu, Estado do Parand, dentro das seguintes divisas, metragens e
confrontagdes: Divide-se com a Rua José Lopes, no rumo NE 12°38'00", numa
frente de 12,50 metros; de um lado com a data n°. 29, no rumo SE 77°22°00",
numa extensdo de 24,00 mefros; aos fundos com parte da data n®. 04, no rumo
SO 12°38°00", numa largura de 12,50 metros: e, finaimente do oulro lado, com
a data n°. 27, no rumo NO 77°22°00", numa distancia de 24,00 metros. Imdvel
adquirido pelo valor de R$ 15.000,00 [quinze mil recis), afravés de escritfura
pUblica de compra e venda lavrada em data de 20/02/2014, d&s fls. 029/031,
livio 65N, pelo Tabelionato Distrital de Pulindpolis, neste Municipio,
devidamente registrada sob o n°. 1 na Matrfcula n°. 17.908 do Livro 2-RG, da
Serventia Imobilidria da Comarca de Mandaguacu, Estado do Parand.

Vailor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

) 100% (cem por cento) da Data de Terras sob o n°. 29 da Quadrd re. 01, com
drea de 300,00 metros quadrados, situada no Jardim Parafso, nesta cidade de
Mandaguagu, Estado do Parand, dentro das seguintes divisas, metragens e
confrontagdes: Divide-se com a Rua José Lopes, no rumo NE 12°38°00", numa
frente de 12,50 metros; de um lado com a data n°s 01 e 02, no rumo SE
77°22°00", numa extensGo de 24,00 meiros; aos fundos com parie da data ne.
05, no rumo SO 12°38°00", numa largura de 12,50 metros; e, finalmente do outro
lado, com a data n°. 28, no rumo NO 77°22°00", numa disténcia de 24,00
metros. Imdével adquirido pelo valor de R$ 15.000,00 (quinze mil redis), através
de escritura pUblica de compra e venda lavrada em data de 20/02/2014, &s
fls. 029/031, livro 65-N, pelo Tabelionato Distrital de Pulinépolis, neste Municipio,
devidamente registrada sob o n° 1 na Matricula n°. 17.909 do Livio 2-RG, da
Serventia Imobilidria da Comarca de Mandaguacu, Estado do Parand.

Valor: R$ 15.000,00 {quinze mil reais)

Pardgrafo Segundo: O sécio RENATO LIVI LOPES, devidamente quadlificado,
subscreve e infegraliza, neste ato 385.000 (trezenios e oitenta e cinco mil)
quotas no valor nominal de R$ 385.000,00 (irezentos e oitenta e cinco mil reais),
através da incorporagdo dos iméveis que seguem:

a) 100% (cem por cento) Data de Terras sob n°. 03, da quadra n®. 10, com drea
de 288,00 mefros quadrados, situada no Jardim Parafso, nesta cidade de
Mandaguagu, deniro das seguintes divisas, metragens e confrontacdes:
Divide-se com a Rua José Lopes, no rumo SO 12°38', numa frente de 12,00
metros; de um lado com a data n°. 04, no rumo NO 77°22°, numa extens&o de
24,00 metros; aos fundos com o lote n°. 49, no rumo NE 12°38', numa largura de
12,00 metros; e finalmente do outro lado com as datas n°.s 1 e 2, no rumo SE
77°22", numa disténcia de 24,00 metros.Imdvel adquirido afravés de escritura
pUblica de compra e venda lavrada em data de 31/08/2010, as fls. 039/041,
ivio 51-N, pelo Tabelionato Distrital de Pulindpolis, neste Municipio,
devidamenie registrada sob n°. 2 na Malricula n°. 13.327, Livio 2-RG, da
Serventia Imobilidria da Comarca de Mandaguacu, Estado do Parand.

Valor: R$ 7.500,00 {sete mil e quinhentos reais)
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D) 100% {cem por cenfo) Data de Terras sob n°. 04, da quadra-re., 10, Corn Gred -

de 288,00 meiros Quadrados, situada no Jardim Paraiso, nesta cidade de
Mondaguagu, dentro das seguintes divisas, metragens e confronfacdes:
Divide-se com ¢ Rua José Lopes, no rumo SO 12°38', numa frente de 12,00

24,00 metros; qos fundos com o Jote n°. 49, no rumo NE 12°38', numa largura de
12,00 metros; e finalmente do outro lado com a data n®, 03, no rTumo SE 77°22',
nNuma distancia de 24,00 metros, Imével adquirido através de escrifurg pUblica
de compra e venda lavrada em data de 31/08/2010, &s fis, 039/041, livro 51-N,
pelo Tabelionato Distrital de Pulinépolis, neste Municipio, devidamente
registrada sob ne. 2 na Matriculg n°, 13.328, Livro 2-RG, da Serventia Imobiiiaria
da Comarca de Mandaguacy, Estado do Parang,

Valor: R$ 7.500,00 (sete mile Quinhentos redis)

¢) 100% {cem por cento) Data de Terras sob ne. 05, da quadrg ne. 10, com dreqa
de 288,00 metros Quadrados, situada no Jardim Parafso, nesto‘cidode de
Mondaguc«;u, dentro das seguintes divisas, mefragens e confrontacses:
Divide-se com g Rua José Lopes, no rimo SO 12°38', huma frente de 12,00

de compra e venda lavradg em data de 31/08/2010, &g fls. 0397041, livro 5 1-N,
pelo Tabelionato Distrital de PUIIN6polis, neste Municipio, devidamente
regisfrada sob ne. 2 na Mairiculg ne. 13.329, Livro 2-RG, da Serventia Imobilidria
da Comarca de Mandaguacu, Estado do Parand.

Valor: R$ 7.500,00 ([sete mil e quinhentos reais)

d) 100% (cem Por cento} Data de Terras sob n°, 1 (remanescenfe), da quadra
n° 10, co . i

)
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e) 100% (cem por cento) Data de terras sob n°. 2 remaneszentel, dd guadra -
n° 10, com a drea de 228,00 metros quadrados, situada no Jardim Paraiso,
nesta cidade de Mandaguacu, Estado do Parand, dentro das seguintes
divisas, metragens e confrontacdes: Divide-se com a Rua Marginal, no rumo SE
77°22'00", numa frente de 12,00 metros; de um lado com o Rua José Lopes, no
rumo SO 12°38'00", numa extensdo de 19,00 metros; aos fundos com parie da
data n®. 3, no rumo NO 77°22'00", numa largura de 12,00 metros: e finalmente
do outro lado com a data n°. 1, no rumo NE 12°38'00", numa disténcia de 19,00
metros. Imével adquirido afravés de escritura pUblica de compra e venda
lavrada em data de 29/02/2008, &s fls. 190/192, livio 52, pelo Tabelionato
Distrital de Pulindpolis, neste Municipio, devidamente registrada sob r°. 2 na
Matricula n°. 12.335, atudimente objeto da Matricula n®. 14,200, Livro 2-RG, da
Serventia Imobilidria da Comarca de Mandaguacu, Estado do Parand.

Valor: R$ 35.000,00 {trinta e cinco mil reais)

f} 100% (cem por cento) Data de Terras sob n°. 1 {remanescente), da quadra
n® 1., com a drea de 228,00 metros quadrados, situada no Jardim Parafso,
nesta cidade de Mandaguacgu, Estado do Parand, dentro das seguintes
divisas, metragens e confrontacdes: Divide-se com a Rua Marginal, no rumo SE
77°22'00", numa frente de 12,00 meiros; de um lado com a data n°. 2, no rumo
SO 12°38'00", numa extensdo de 19,00 metros; aos fundos com parte da data
n°. 29, no rumo NO 77°22'00”, nhuma largura de 12,00 metros; e finalmente do
outfro lado com a Rua José Lopes, no rumo NE 12°38'00", numa disténcia de
19,00 meiros. Imdvel adquirido pelo valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos
reais), airavés de escritura pUblica de compra e venda lavrada em data de
31/08/2010, as fls. 0392/041, livro 51-N, pelo Tabelionafo Distrital de Pulindpolis,
neste Municipio, devidamente registrada sob n°. 2 na Matricula n°. 13.322,
atualmente objeto da Matrfcula n°. 14.202, Livro 2-RG, da Serventia Imobilidria
da Comarca de Mandaguacu, Estado do Parand.

Valor: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)

g) 30% {cinqUenta por cento) Chdcara de terras sob n°. 01-B, da guadra n°. 15,
com a drea de 1.054,09 metros quadrados, situada no Loteamento
denominado Chdcaras Monte Alfo, nesta cidade e Comarca de
Mandaguagu, denfro das seguintes divisas, metragens e confrontagdes:
Divide-se com a Avenida Nova Alianca, no rumo SO 34°50', numa frente de
39,18 meiros; de um lado com a Rua Jatidca, no rumo NO 77°22', numa
extensdo de 22,25 metros; qaos fundos com parte da chdcara n®. 02, no rumo
NE 12°38', numa largura de 34,55 meiros; e finalmente do outro lado com a
chdcara n° 01-A, no rumo SE 80°00', huma dist@ncia de 37,39 metros. Parte
Ideal adquirida em comum com Fernanda Livi Lopes através de escritura
publica de compra e venda lavrada em data de 06/03/2009, s fls. 028 a 030,
livro 45-N, pelo Tabelionato Distrital de Pulindpolis, Municipio de Mandaguacu,
Parand, devidamente registrada sob n°. 1, na Matricula n°. 13.339, Livro 2-RG,
da Serventia Imobilidria da Comarca de Mandaguagu, Estado do Parand.
Valor de seu Quinhdo: R$ 5.000,00 {cinco mil reqis)
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h) 50% (cinquenta por cento) Chdcara de ferras sob n°. 01 da quacran.-01, -
com o drea de 290210 mefros quadrados, situada no Loteamento
denominado Chdcaras Monte Alio, nesta cidade e Comarca de
Mandaguacu, dentro das seguintes divisas, mefragens e confronfacoes:
Divide-se com a Rua Jatiica, no rumo SE 77°22', numa frente de 52,25 metros;
de um lado com a Avenida Nova Alianga, no rumo SO 34°50', numa exiensdo
de 88,47 metros: aos fundos com parte do lote n°. 41, no rumo NO 74°44’, numa
largura de 18,84 metros; e finalmente do outro lado com a chdécara n®. 02, no
rumo NE 12°38', numa disténcia de 81,00 metros. Parte Ideal adquirida em
comum com Fernanda Livi Lopes através de escrifura publica de compra e
venda lavrada em data de 06/03/2009, &s fls 028 a 030, livro 45-N, pelo
Tabelionato Distiital de Pulindpolis, Municipio de Mandaguagu, Parand,
devidamente registrada sob n° 1, na Matricula n® 13.342, Livro 2-RG, da
Serventia Imobilidria da Comarca de Mandaguagu, Estado do Parand.

Valor de seu Quinh&o: R$ 10.000,00 {dez mil redis)

i} 50% (cinquenta por cento) Chdcara de Terras sob n°. 02, da quadra n®. 15,
com a drea de 2.134,00 mefros quadrados, situada no Loteamento
denominado Chdcaras Monte Alto, nesta cidade e Comarca de
Mandaguacgu, deniro das seguintes divisas, metragens e confrontacdes:
Divide-se com a Rua JatiGea, no rumo NO 77°22', numa frente de 27,00 metros;
de um lado com a chacara n°. 03, no rumo NE 12°38', numa extensdo de 78,41
metros: aos fundos com parte do lofe n°. 43, no rumo SE 80°00°, numa largura
de 27.03 metros: e finalmente do oufro lado com a chécara n°. 01, no rumo SO
12038', numa dist@ncia de 79,66 metros. Parte ideal adquirida em comum com
Fernanda Livi Lopes através de escritura piblica de compra e venda lavrada
em data de 06/03/2009, ds fls. 028 a 030, livro 45-N, pelo Tabelionato Distrital de
Pulinépolis, Municipio de Mandaguagu, Parand, devidamente registrada sob
ne. 1, na Matricula n°. 13.343, Livro 2-RG, da Serventia Imobilidria da Comarca
de Mandaguagu, Estado do Parand.

Valor de seu Quinhdo: R$ 10.000,00 (dez mil redis)

i} 50% (cinquenta por cento) da Daia de terras sob n°. 12/A, subdivisdo da
data n°. 12, da quadra n°. 1, com a drea de 300,00 meiros quadrados, situada
na Vila Bemardino Bogo, nesta cidade de Mandaguagu, dentro das seguintes
divisas, meiragens e confrontagdes: Confronta pela frente com d Rua
Bernardino Bogo numa largura de 10,00 metros; por um lado com d datan®. 13
com 30,00 metros; nos fundos com a data n°. 6/A com 10,00 meftros; e, por:
outro lado com a data ne. 12 com 30,00 metros. O imével possui uma
construc@io comercial em alvenaria medindo 671,54 metros quadrados, sendo
285,00 metros quadrados no pavimento téreo, 71,54 metros no mezanino e
285,00 metros quadrados no primeiro piso. Imével adduiido em comum com
Fernanda Livi Lopes airavés de escritura piblica de compra e venda lavrada
em data de 30/03/2009, &s fis. 075/076, livro 45-N, pelo Tabelionato Distital de
Pulinépolis, Municipio de Mandaguagu, Parand, devidamente registrada sob
m°. 6, na Matricula ne. 2587, Livro 2-RG, da Serventia Imobilidria da Comarca de
Mandaguagu, Estado do Parand. '
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VL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA. _
CONIRATO SOCIAL - S .

Valor de seu Quinh&o: R$ 190.000,00 (cento € noventa milrecisk ~ ~ =~ =« -

1} 33,33% (irinta e irés infeiros e frinta e trés décimos} da Pata de terras sob n°.
06, da quadra n°. 03, com a drea de 354,58 mefros quadrados, situada na Vila
S&o Jodo, nesta cidade de Mandaguagu, Estado do Parand, dentfro das
seguintes divisas, metragens e confrontagdes: Divide-se com a Rua Ruy
Barbosa, no rumo SO 09°15'00", numa frente de 13,99 metros; de um lado com
a data n°. 07, no rumo NO 78°33'10", numa extensdo de 25,35 mefros; cos
fundos com parte da data n°. 24, no rumo NE 05°37'27", numa largura de 2,56
metros e com parfe da data n°. 25, no rumo NE 09°34'23", numa ouifra largurd
de 11,17 meftros; e, finaimente do outro lado, com a datfa n°. 05, no rumo SE
78°56'50", numa disténcia de 25,55 meiros. Imdvel adquirido em comum com
Valdeci da Silva Lopes e Fernanda Livi Lopes airavés de escritura piblica de
compra e venda lavrada em data de 06/08/2010, &s fls. 145/147, livro 50/N, pelo
Tabelionato Distrital de Pulinépolis, neste Municipio, devidamente registrada sob
n°. 5 na Mairicula n°. 9843 e atualimente objeto da Matricula n°. 16.819, Livro 2-
RG, da Serventia Imobilidria da Comarca de Mandaguagu, Estado do Parand.
Valor de seu Quinh&o: R$ 6.666,67 {seis mil, seiscentos e sessenta e seis reqis
sessenta e seie centavos)

m) 33.33% (frinta e trés inteiros e trinta e trés décimos) da Data de terras sob o
n°, 25, da quadra n°. 03, com a drea de 408,47 metros quadrados, situada na
Vila S&o Jod&o, nesta cidade de Mandaguacu, Estado do Parand, deniro das
seguintes divisas, metragens e confrontagdes: Divide-se com a Castro Alves, no
rumo NE 10°03'43", numa frente de 16,34 metros; de um lado com a data n®. 26,
no rumo SE 81°24'28", numa extenséo de 26,00 metros; acs fundos com parie
da data n°. 05 e com parte da daia ne. 06, no rumo SO 09°34'23", numa largura
de 15,03 metros: e, finalmente do outro lado, com a data n°. 24, no rumo NO
84°15'48", numa disténcia de 26,20 metros. Imével adquirido em comum com
Valdeci da Silva e Fernanda Livi Lopes através de escritura publica de compra
e venda lavrada em data de 06/08/2010, &s fls. 148150, livro S0/N, pelo
Tabelionato Distrital de Pulindpolis, neste Municipio, devidamente registrada sob
n°. 5 na Matricula ne. 10.361 e afualmente objeto da Mairicula n°. 16.818, Livro
2-RG, da Serventia ImobiliGria da Comarca de Mandaguagu, Estado do
Parand.

Valor: R$ 13.333,33 (freze mil, trezentos e frinfa e irés reqis e trinta e irés
centavos)

n) 25% {vinte e cinco por cento) da Data de Terras sob o n°. 26/A (subdivisGo da
data n°. 26, da quadra n°. 03, com drea de 230,40 metros quadrados, situada
na Vila Bernardino Bogo, nesta cidade de Mandaguagu, denfro das seguintes
divisas, metragens e confrontagdes: Divide-se com a Rua Getllio Vargas, no
rumo NO 67°01, numa frente de 12,00 metros; de um iado com a Rua Rocha
Loures, no rumo NE 23°28', numa exfensdo de 19,10 metros;, aos fundos com
parte da data n°. 24/B, no rumo SE 65°53', numa largura de 12,29 metros; e,
finaimenie, do outro lado com a dafa n°. 26, no rumo SO 24°20', numa
distancia de 18,76 metros.

60030000621
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VL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA. -
CONTRATO SOCIAL . L. ~
imével em sua drea total foi adquirido da seguinte forma: Valdeci da Silva
Lopes adquiriu aifravés de escritura publica de compra e venda lavrada em
data de 26/05/2004, &s fls. 132/133, livro 47, pelo Tabelionato de Qurizona, neste
Estado, devidamente registrada sob n°. 1 na Matricula n°. 11.439, Livro 2-RG, do
Cartério Imobilidrio da Comarca de Mandaguacu, Estado do Parand; 50%
[cinquenia por cenfo) foi adquirido por Renato Livi Lopes e Fernanda Livi Lopes
afravés de escrifura plblica de compra e venda lavrada em data de
30/03/2009, as fls 077 a 079, livro 45-N, pelo Tabelionato Distrital de Pulindpolis,
Municipio de Mandaguagu, Parand, devidamente registrada sob n°. 2, na
Matricula n°. 11.439, Livio 2-RG, da Serventia Imobiidria da Comarca de
Mandaguacgu, Estado do Parand.
Valor de seu Quinhdo: R$ 15.000,00 {guinze mil reais)

o) 33,33% {frinta e trés inteiros e trinta e trés décimos) da Data de Terras sob o5
n°.s 1-2-3/3A {unificagc@o das datas n°.s 1, 2 e 3/3A), da quadra n°. 1, com drea
total de 1.206,50 metros quadrados, situada na Vila Franchello, nesta cidade de
Mandaguagu, dentro das seguintes divisas, metragens e confrontagdes: Divide-
se com a Avenida Munhoz da Rocha, no rumo SE 04°23', numa frente de 41,33
meiros; de um lado com a Avenida Ney Braga, no rumo SO 62°05', huma
extensdo de 10,10 metros; aos fundos com a Rua Nicola Stefano, no rumo NO
42°22', numa largura de 57,60 metros; e, finalmente, do outro lado com as
dafas n°s 5/A e 5, no rumo NE 85°42', numa disté@ncia de 44,74 meiros. Sem
benfeitorias. Imdvel adquirido da seguinte forma: através de escritura publica
de compra e venda lavrada em data de 17/11/2000, as fls. 077/078, livio 43,
pelo Tabelionato de Ourizong, neste Estado, devidamente registrada sob n°. 1,
na Matricula n®. 10.201, Livro 2-RG, da Serventia Imobilidria da Comarca de
Mandaguagu, Estado do Parand; afravés de escritura publica de compra e
venda lavrada em data de 11/05/2000, as fls. 157/158, livro 42, pelo Tabelionatfo
de Ourizona, neste Estado, devidamente registrada sob n®. 1, na Matricula n®.
10.090, Livro 2-RG, atualmente objeto da Matricula n°. 10.321, Livro 2-RG, todas
da Serventia Imobilidria da Comarca de Mandaguagu, Estado do Parand. 2/3
(dois tercos) adquiridos por Renato Livi Lopes e Fernanda Livi Lopes, através de
escritura pUblica de compra e venda lavrada em data de 30/07/2010, as fls.
129/130, livio 50-N, do Cartdrio Distrital de Pulindpolis, de Mandaguagu,
devidamente registrada sob n°. 4, na Mairicula 10.321, Livio 2-RG, do Cartdrio
Imobiliério da Comarca de Mandaguagu, Estado do Parand.

Valor de seu Quinhdo: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)

Pardgrafo Terceiro: A sdcia FERNANDA LIVl LOPES, devidamente qudlificada,
subscreve e integrdliza, neste ato 385.000 (irezentos e oitenta e cinco mil)
quotas no valor nominal de R$ 385.000,00 (trezentos e oitenta e cinco mil redis).,
através da incorporacdo dos imdveis que seguem:

a) 100% {cem por cento) da Data de Terras sob n°. 05, da quadra n®. 01, com @
drea de 300,00 metros quadrados, situada no Jardim Paraiso, nesta cidade de
Mandaguacu, deniro das seguintes divisas, metragens e confrontagdes:

(e
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Divide-se com a Rua Angelo Livi, no rumo SO 12°38', numa fremterde 12,50 -
metros; de um lado com a data n°. 04, no rumo NO 77°22', numa exiensdo de
24,00 metros; aos fundos com a data n®. 29, no rumo NE 12°38°, numa largura
de 12,50 metros; e finaimente do ouiro iado com as datas n°.s 03 e 04, no rumo
SE 77°22', numa disténcia de 24,00 metros. imével adquirido afravés de
escritura pUblica de compra e venda lavrada em data de 30/10/2008, as fls.
115 a 117, livro 54/N, pelo Tabelionato de Ourizona, neste Estado, devidamenie
registrada sob n°. 1 na Matricula n®. 13.319, Livro 2-RG, da Serventia Imobilidria
da Comarca de Mandaguagu, Estado do Parand.

Valor: R$ 35.000,00 (irinta e cinco mil reais)

b) 100% (cem por cento) da Data de Terras sob n°. 04, da quadra n®. 01, com a
drea de 300,00 metros quadrados, situada no Jardim Paraiso, nesta cidade de
Mandaguagu, dentro das seguintes divisas, metragens e confrontacdes:
Divide-se com a Rua Angelo Livi, no rumo SO 12°38', numa frente de 12,50
metros; de um lado com a data n°. 07, no rumo NO 77°22', numad extensdo de
24,00 metros; aos fundos com a data n° 28, no rumo NE 12°38', numa largura
de 12,50 metros; e finalmente do outro lado com a data n°. 05, no rumo SE
77°22', numa disténcia de 24,00 metros. Imével adquirido airavés de escrifura
pUblica de compra e venda lavrada em data de 30/10/2008, &s fis. 115 a 117,
livro 54/N, pelo Tabelionato de Ourizona, nesfe Estado, devidamente regisirada
sob n°. 1 na Matrfcula n°. 13.320, Livio 2-RG, da Serventia Imobilidria da
Comarca de Mandaguagu, Estado do Parand.

Valor: R$ 35.000,00 {frinta e cinco mil reis)

c) 100% {cem por cento) da Data de Terras sob neé. 06, da quadra n®. 10, com a
drea de 288,00 metros quadrados, sitvada no Jardim Paraiso, nesta cidade de
Mandaguacu, dentro das seguintes divisas, meiragens e confrontagoes:
Divide-se com a Rua José Lopes, no rumo SO 12°38', numa frente de 12,00
metros: de um lado com a data re, 07, no rumo NO 77°22', numa extens@o de
24,00 metros; aos fundos com o lofe 49, no rumo NE 12038, numa largura de
12,00 metros; e finaimente do outro lado com a data n®. 05, NG rUMo SE 77°22',
numa disténcia de 24,00 metros. Iméve! adquirido através de escrifura publica
de compra e venda lavrada em data de 01/ 10/2010, &s fls. 093/095, fivro 51/N,
pelo Tabelionaio Distiital de Pulindpolis, neste Municipio, devidamenfe
registrada sob n°. 2 na Matricula n®. 13.330, Livro 2-RG, da Serventia Imobilidria
da Comarca de Mandaguagu, Estado do Parand.

Valor: R$ 7.500,00 {sete mil e quinhentos redis)

d) 100% {cem por cento} da Data de terras sob n°. 2 [remanescenie), da
quadra n°. 1, com a drea de 298,00 metros quadrados, situada no Jardim
Paralso, nesta cidade de Mandaguagu, Estado do Parand, dentro das
seguintes divisas, metragens e confrontagoes: Divide-se com a Rua Marginai,
no rumo SE 77°22'00", numa frente de 12,00 metros; de um lado com a data n®.
3, no rumo SO 12°38'00", numa extensdo de 19,00 metros; aos fundos com
parte da data n°. 29, no rumo NO 77022'00", numa largura de 12,00 metros; e
finalmente do outro lado com a data n°. 1, no rumo NE 12°38'00", numa
disté&ncia de 19,00 meiros.
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imdvel adquirido através de escritura pUblica de compra € »ernda lavradd em -

data de 01/10/2010, &s fis. 093 a 095, livro 51-N, pelo Tabelionato Distrital de

Pulindpolis, Municipio de Mandaguagu, Parand, devidamente registrada sob o

n®. 2 na Matricula n°. 13.323 e aiudimente objeto da Mairfcula n®. 14.204, Livro

§~RG, ’dc Serventia Imobiliaria da Comarca de Mandaguagu, Estado do
arand.

Valor: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)

e) 100% (cem por cenfo) da Data de terras sob o n°. 3 [remanescente}, da
quadra n°. 1, com a drea de 228,00 metros quadrados, sifuada no Jardim
Paraiso, nesta cidade de Mandaguagu, Estado do Parand, dentro das
seguintes divisas, metragens e confrontagdes:

Divide-se com a Rua Marginal, no rumo SE 77°22'00", numa frente de 12,00
metros; de um lado com a data n°. 4, no rumo SO 12°38'00", numa extensdo
de 19,00 metros; aos fundos com parte da data n°. 5, no rumo NO 77°22'00",
numa largura de 12,00 metros; e finalmente do outro lado com a datan®. 2, no
rumo NE 12°38°00", numa distancia de 19,00 metros. Imével adquirido através
de escrifura pUblica de compra e venda lavrada em data de 01/ 10/2010, &s
fls. 093 a 095, livro 51-N, pelo Tabelionato Distrital de Pulinépolis, Municipio de
Mandaguacu, Parand, devidamente registirada sob n°. 2 na Matricula n°.
13.324 e atuaimente objeto da Mairicula n°. 14.206, Livio 2-RG, da Serventia
Imobilidria da Comarca de Mandaguagu, Estado do Parand.

Valor: R$ 7.500,00 {sete mil @ quinhentos reais)

f) 100% (cem por cento) da Data de feras sob n°. 4 [remanescente), da
quadra n°. 1, com a drea de 228,00 mefros quadrados, sittada no Jardim
Paraiso, nesia cidade de Mandaguagu, Estado do Parand, deniro das
seguintes divisas, meiragens e confrontagoes: Divide-se com a Rua Margindl,
no rumo SE 77°22'00", numa frente de 12,00 metros; de um lado com d Rua
Angelo Livi, no rumo SO 12°38'00", numa exfensdo de 19,00 metros; aos fundos
com parte da data n®. 5, no rumo NO 77°22'00", numa largura de 12,00 metros;
e finalmenie do oufro lado com a data n°. 3, no rumo NE 12°38'00", numa
distéincia de 19,00 metros. Imével adquirido afravés de escritura pUblica de
compra e venda lavrada em data de 01/10/2010, &s fls. 093 a 095, livio 51-N,
pelo Tabelionato Distrital de Pulindpolis, Municipio de Mandaguagu, Parand,
devidamente registrada sob n°. 2 na Matricula n°. 13.325 e atuaimente objeto
da Matricula ne. 14.208, Livio 2-RG, da Serventia Imobiidria da Comarca de
Mandaguacu, Estado do Parand.

Valor: R$ 7.500,00 {sete mil e quinhentos reais)

g) 50% (cingUenta por cento) da Chdcara de terras sob n°. 01-B, da quadra n°.
15, com a drea de 1.054,09 metros quadrados, situada no Loteamento
denominado Chdécaras Monte Alfo, nesta cidade e Comarca de
Mandaguagu, denfro das seguintes divisas, metragens e confrontagdes:
Divide-se com a Avenida Nova Alianga, no rumo SO 34°50', numd frente de
39,18 meiros; de um lado com a Rua Jaiidca, no rumo NO 77°22', numa
extens@o de 22,25 metros; cos fundos com parte da chacara n®. 02, no rumo
NE 12°38', numa largura de 34,55 metros; e finalmente do outro lado com a
chdcara re. 01-A, no rumo SE 80°00', numa disténcia de 37,39 metros.
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CONTRATO SOCIAL T
Parte Ideal adquiida em comum com Renato Livi Lopes alray@s de escuiui
pUblica de compra e venda lavrada em data de 06/03/2009, as fls. 028 a 030,
livro 45-N, pelo Tabelionato Distrital de Pulindpolis, Municipio de Mandaguagu,
Parand, devidamente registrada sob n°. 1, na Matricula n°. 13.339, Livro 2-RG,
da Serventia Imobilidria da Comarca de Mandaguagu, Estado do Parand.
Valor de seu Quinh&o: R$ 5.000,00 {cinco mil redis)

h) 50% (cinquenta por cento) da Chécara de terras sob n°. 01, da guadra n°.
01, com a drea de 2.902,10 metfros quadrados, situada no Loteamento
denominado Chécaras Monte Alto, nesta cidade e Comarca de
Mandaguacu, dentro das seguintes divisas, metragens e confroniagdes:
Divide-se com a Rua Jatidea, no rumo SE 77°22', numa frente de 52,25 metros;
de um lado com a Avenida Nova Alianca, no rumo SO 34°50', numa extensao
de 88,47 meiros: aos fundos com parte do lote n°. 41, no rumo NO' 74°44', numa
largura de 18,84 metros; e finalimente do ouiro lado com a chdcara n®, 02, no
rumo NE 12°38', numa dist@ncia de 81,00 metros. Parte Ideal adquirida em
comum com Renato Livi Lopes através de escrifura publica de compra e
venda lavrada em data de 06/03/2009, as fis 028 a 030, livio 45-N, pelo
Tabelionato Distrital de  Pulindpolis, Municipio de Mandaguacgu, Parand,
devidamente registrada sob n° 1, na Matricula n° 13.342, Livro 2-RG, da
Serveniia Imobilidria da Comarca de Mandaguagu, Estado do Parand.

Valor de seu Quinhdo: R$ 10.000,00 (dez mil recis)

i) 50% {cinquenta por cento) da Chdacara de Terrds sob n°. 02, da guadra n°.
15, com a drea de 2.134,00 meiros quadrados, situada no Loteamento
denominado Chdcaras Monie Alfo, nesta cidade e Comarca de
Mandaguacu, dentro das seguinies divisas, mefragens e confrontagdes:
Divide-se com a Rua Jatifica, no rumo NO 77°22', numa frente de 27,00 metros;
de um lado com a chdcara n°. 03, no rumo NE 12°38', numa extensdo de 78,41
metros: aos fundos com parte do lote n°. 43, no rumo SE 80°00', numa largurd
de 27,03 metros; e finaimente do outro lado com a chdcara n°. 01, no rumo SO
12°38', huma disténcia de 79,66 meiros. Parte Ideal adquirida em comum com
Renato Livi Lopes através de escritura piblica de compra venda lavrada em
data de 06/03/2009, &s fis. 028 a 030, livio 45-N, pelo Tabelionato Distrital de
Pulindpolis, Municipio de Mandaguagu, Parand, devidamente registrada sob
n°. 1, na Matricula n°. 13.343, Livio 2-RG, da Serventia Imobiiidria da Comarca
de Mandaguacu, Estado do Parand.

Valor de seu Quinh&o: R$ 10.000,00 (dez mil redis)

i) 50% (cinquenta por cento) da Data de terras sob n°. 12/A, subdivis&o da
data n°. 12, da quadra n°. 1, com a drea de 300,00 metros quadrados, situada
na Vila Bernardino Bogo, nesta cidade de Mandaguagu, dentro das seguintes
divisas, metragens e confrontagdes: Confronia pela frente com a Rua
Bernardino Bogo numa largura de 10,00 metros; por um lado com a dafa n®, 13
com 30,00 metros; nos fundos com a dafa n°. 6/A com 10,00 meftros; e, por
outro lado com a data n°. 12 com 30,00 metros. O imovel possui uma
construc@o comercial em alvenaria medindo 671,54 metros quadrados, sendo
285,00 metros quadrados no pavimento térreo, 71,54 metros no mezanino e
285,00 metros quadrados no primeiro piso.
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Fls. 15
VL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA. ~ ~ ~ ~ 1~
CONTRATO SOCIAL N :
Imével adquirido em comum com Renato Livi Lopes ciravés dé. escrifura
publica de compra e venda lavrada em data de 30/03/2009, &s fls. 075/076,
livro 45-N, pelo Tabelionato Distrital de Pulindpaolis, Municipic de h{\andogucgu.
Parand, devidamente regisirada sob n°. 6, pa Matricula n°. 2587, Livro 2-RG, da
Serventia Imobilidria da Comarca de Mand guegu-,-Es.’rodohd.o_Edrond.
Valor de seu Quinhdo: R$ 190.000,00 (cenfo e novenia mil redis)

1) 33,33% (trinfa e rés inteiros e frinta e trés décimos) da Data de ferras sob n°.
06, da gquadra n°, 03, com a drea de 354,58 metros quadrados, situada na Vila
$8o Jodo, nesta cidade de Mandaguacgu, Estado do Parand, dentro das
_seguin’res divisas, metragens e confrontagdes:

Divide-se com a Rua Ruy Barbosa, no rumo SO 09°15'00", numa frente de 13,99
metros; de um lado com a data n®. 07, no rumo NO 78°33'10", huma extensdo
de 25,35 metros; aos fundos com parte da data n°. 24, no rumo NE 05°37'27",
numa largura de 2,56 metros @ com parte da data n°. 25 no rumo NE
09°34'23", numa outra largura de 11,17 metros; e, finaimente do outro lado,
com a data n°. 05, no rumo SE 78°54'50", numa disténcia de 25,55 metros.
Iméve! adquirido em comum com Valdeci da Silva Lopes e Renato Livi Lopes
afravés de escritura publica de compra e venda lavrada em data de
06/08/2010, &s fis. 145/147, livio 50/N, pelo Tabelionato Distrital de Pulindpolis,
neste Municipio, devidamente registrada sob n°. 5 na Matricula n°. 9863 e
atualmente objeto da Matricula n°. 16.819, Livio 2-RG, da Serventia Imobilidria
da Comarca de Mandaguagu, Estado do Parand.

Vadlor de seu Quinh&@o: R$ 6.666,67 (seis mil, seiscentos e sessenta e seis redis e
sessenta e sete centavos)

m} 33,33% (frinta e irés inteiros & frinfa e frés décimos) da Data de terras sob o
n°. 25, da quadra n°. 03, com a drea de 408,49 meiros guadrados, situada na
Vila S&o Jodo, nesta cidade de Mandaguagu, Estado do Parand, dentro das
seguintes divisas, metragens e confrontagdes: Divide-se com a Castro Alves, no
rumo NE 10°03'43", numa frente de 16,34 meiros; de um lado com a data n®.
26, no rumo SE 81°24'28", numa extensGo de 26,00 metros; aos fundos com
parfe da data n°. 05 e com parte da data n®. 06, no rumo SO 09°34'23", numa
largura de 15,03 metros; e, fincimente do outro lado, com a data n° 24, no
rumo NO 84°15'48", numa dist@ncia de 26,20 meiros. Imével adquirido em
comum com Valdeci da Silva e Renato Livi Lopes afravés de escritura pUblica
de compra e venda lavrada em data de 06/08/201G, &s fls. 148150, livro 50/N,
pelo Tabelionato Distital de Pulindpolis, neste Municipio, devidamente
registrada sob n°. 5 na Mairicula n°. 10.361 & atualmente objeto da Matricula
n°. 16.818, Livro 2-RG, da Serventia Imobilidria da Comarca de Mandaguagu,
Estado do Parand.

Valor de seu Quinh&o: R$ 13.333,33 (treze mil, frezentos e trinta e trés reais e
trinfa e trés centavos)

n} 25% (vinte e cinco por cento) da Data de Terras sob o n°. 26/A (subdivisGo
da data n°. 26, da quadra n°. 03, com drea de 230,40 metros quadrados,
situada na Vila Bernardino Bogo, nesta cidade de Mandaguagu, deniro das
seguintes divisas, metragens e confrontagdes:

[y
(i)
[
€2
Lahe)
C
[y

-
-



TABELIONATO DE NOTAS E REGISTRO CIVIL
SERVIGO DISTRITAL DE PULINOPOLIS-NaNDAGUAGUIFR
Avenida Brasil, 283 - Centro - Pulindpolis/PR
Tel.: (4d) 3285-1103 - pulinopolis.cartorio@gmail.com

Autentico a presente fotocdpia por conferir com o original
que me foi apresentado. Dou fé.

Puunéw daﬁﬂa—;& de 227F .
= Sy

Marcos Antég‘é Lopes - Edcrevente

Certifiee qus o sele de
autenticidade de atos foi
afixado na dliima folha do
documente artranue & parfa



Fls. 16
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CONTRATO SOCIAL A

Divide-se com a Rua Getllio Vargas, no rumo NO 67°01", numa.frente, dg 12,00
metros; de um lado com a Rua Rocha Loures, no rumo NE 23°28', numa
exfens@o de 19,10 metros; aos fundos com parte da data n®. 24/8, no rumo SE
65°53', numa largura de 12,29 metros; e, finalmente, do oufro lado com a data
n° 26, no rumo SO 24°20', numa disténcia de 18,76 metros. Sem benfeitorias.
Imdvel em sua drea total foi adquirido da seguinte forma: Valdeci da Silva
Lopes adquiriu 50% atraveés de escritura pUblica de compra e venda lavrada
em data de 26/05/2004, &s fls. 132/133, livro 47, pelo Tabelionaioc de Ourizona,
neste Estado, devidamente registrada sob n°. 1 na Matricula n®. 11.439, Livro 2-
RG, do Cartério Imobilidrio da Comarca de Mandaguagu, Estado do Parand;
50% (cinguenta por cento) foi adquirido por Renato Livi Lopes e Fernanda Livi
Lopes através de escritura publica de compra e venda lavrada em- data de
30/03/2009, &s fls 077 a 079, livro 45-N, pelo Tabelionato Distrital de Pulindpolis,
Municipio de Mandaguacgu, Parand, devidamente registrada sob n°. 2, na
Matricula n°. 11.439, Livio 2-RG, da Serventia Imobilidria da Comarca de
Mandaguagu, Estado do Parand. .

Valor de seu Quinhdo: R$ 15.000,00 {quinze mil reais)

F I R A

o) 33,33% (trinfa e 1rés inteiros e trinta e rés décimos) da Data de ferras sob os
n°.s 1-2-3/3A [unificacdo das dafas n°.s 1, 2 e 3/3A), da quadra n°. 1, com area
total de 1.206,50 metros quadrados, situada na Vila Franchello, nesta cidade de
Mandaguacu, dentro das seguintes divisas, metragens e confrontacdes: Divide-
se com a Avenida Munhoz da Rocha, no rumo SE 04°23, numa frente de 41,33
metros; de um lado com a Avenida Ney Braga, no rumo SO 62°05", numa
extensdo de 10,10 metros; aos fundos com a Rua Nicola Stefano, no rumo NO
42°22', numa largura de 57,60 metros; e, finalmente, do oufro lado com as
datas n%.s 5/A e 5, no rumo NE 85°42°, numa disténcia de 44,74 metros. Sem
benfeitorias. Imdvel adquirido da seguinte forma: Daias de terras 3/3A
(unificacd@o das datas 3 e 3/A), através de escrifura plblica de compra e
venda lavrada em data de 17/11/2000, &s fls. 077/078, fivro 43, pelo Tabelionato
de Ourizona, neste Estado, devidamente registrada sob n°. 1, na Mafricula n®.
10.201, Livro 2-RG, da Serventia Imobilidria da Comarca de Mandaguagu,
Estado do Parand; Datas 1 e 2 {unificacdo das datas 1 e 2}, afravés de escrifura
pUblica de compra e venda lavrada em data de 11/05/2000, &s fls. 157/158,
livio 42, pelo Tabelionato de Ourizona, neste Estado, devidamente registrada
sob n°, 1, na Matricula n°. 10.090, Livro 2-RG, atuamente objeto da Matricula n®.
10.321, Livio 2-RG, todas da Serventia Imobilidria da Comarca de Mandaguagu,
Estado do Parand. 2/3 [dois tercos) adguiridos por Renato Livi Lopes e Fernanda
Livi Lopes, através de escrifura pUblica de compra e venda lavrada em dafa
de 30/07/2010, &s fls. 129/130, livro 50-N, do Cartério Distrital de Pulinépolis, de
Mandaguacu, devidamente registrada sob n°. 4, na Mairfcula 10.321, Livro 2-
RG, do Cartdrio Imobilidrio da Comarca de Mandaguagu, Estado

do Parand.

Valor de seu Quinhao: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil redis)

Pardgrafo Quarto: Nos termos do art. 1.052 do Cédigo Civil (Lei n°. 10.406/2002},
a responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizag@io do capital social.
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VL ADMINISTRADORA DEBENSLTDA. -~ -~ ~ . 7°
CONTRATO SOCIAL : -

Pardgrafo Quinto: A sociedade fica imitida na posse dos bens objefo da
integralizac@io do capital social, o qual de imediafo se iRcorpora ao seu
patimdnio, independentemenie do cumprimento das formalidades inerentes
& transferéncia de propriedade, que se dard em momento oporfuno.
Paragrafo  Sexto: Assinam  juntamente no presente instrumento como
concordantes anuentes com a integralizacéo de bens comum ao casal, a Sral.
MARIA LUZIA LIVI LOPES, brasieira, natural de Mandaguagu-PR, Casado(a) sob
o regime de Comunhdo Universal de Bens, nascida em 14/12/1952, empresdria,
residente e domiciiada em Mandaguacu-PR, & Rua Luiz Lonardoni n°. 110,
Centro, CEP: 87160-000, portadora da Cédula de idenfidade Civil RG n°.
1.340.841-6 SSP/PR, emifida em 26/08/1982, e inscrita no CPF sob o n°
015.966.189-73 e SARILA HALl KLOSTER LOPES, brasileira, natural de Campo
Mourdo-PR.,Casado(a) sob o regime de Comunh&o Parcial de Bens, nascida
em 29/04/1985, empresdriq, residente e domicilicda em Mandaguagu-PR, &
Rua Luiz Lonardoni n°. 247, Centro, CEP: 87160-000, portadora da Cédula de
Identidade Civil RG ne. 8.740.430-7 SSP/PR, emifida em 04/10/2011, e inscrita no
CPF sob o n°. 052.358.729-59.

Cldusula Quinta: Cada quota dd direito a um volo nas deliberacdes sociais e
é indivisivel em relagdo & sociedade.

Cldusula Sexta: Fica terminantemente proibido a instituicdo de qualquer
gravame ou penhora sobre as quotas em que se divide o capital social da
sociedade, somenie sendo admifido quaisquer &nus, apds expressa
aprovacdo em Assembiléia ou Reunigo dos Sécios Quotistas.

Cldusula Sé&lima: Os aumentos e reducdes de capital deverdo observar o
animo e o direitfo dos sécios quotistas, podendo ocorrer, somente com a
expressa anuéncia de 51% (cinqUenta e um por cento) do capital votante,
salvo se a Lei dispuser matéria especifica que se aplique ao caso.

CAPITULO 1lI -
CESSAO DE QUOTAS

Cldusula Oitava:- As quotas s@io indivisiveis, podendo 0s sOcios cedé-as e
transferi-ias liviemente entre si, onerosa, grafuitamente ou através de permuiq,
ficando vedado porém, a cessdo ou fransferéncia & terceiros, ou ainda
conferi-la ao capital de outra sociedade, em razdo de fusdo, cisGo ou
incorporacdo, no todo ou em parte, sem antes oferecé-la para todos os
sdcios, os quais gozam do direito de preferéncia na sua aquisicdo.

Pardgrafo Primeiro: O socio que pretenda ceder, vender, prometer vender,
onerar, transferir ou conferir ao capital de outra sociedade em razdo de fusGo,
cis&o ou incorporacdo, todas ou parte de suas quotas, deverd notificar por
escrito aos demdais sdcios sua infengdo, discriminando a quantidade de quoias
postas & venda, o prego, forma, prazo de pagamento e taxa de juros, para
que estes exergcam ou renunciem ao direito de preferéncia, o que deverao
fazer dentro de 30 [frinta) dias contados do recebimento da notificagdo ou
em prazo maior ¢ critério do Sécio Ofertante.
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CONTRATO SOCIAL N

-

Se todos os sécios manifestarem seu direito de preferéncia.™a casséie das

quotas se fard na proporgdo que possuirem, e, se apenas pdrte dos sécios se
inferessarem, excluird paras fins de cdlculo da proporcionalidade, as do Sécio
Ofertante e dos Sécios Desistentes.

ParGgrafo Segundo: Decorrido esse prazo, os sécios informardo ao Sécio
Ofertante sua intengto de exercer o direito de preferéncia, fotal ou
parcialmente, podendo dinda oferecer contra-proposta nos mesmos termos e
condigdes da oferta, e se inerte ficarem, a auséncia de tal comunicagdo serd
entendida como rendncia ao direito de preferéncia.

Paragrafo Terceiro: Caso ndo haja a manifestacdo do interesse em exercer o
direito de preferéncia, tdcita ou expressamente, ficard o Sécio Oferfante
liberado para oferecé-las & terceiros apds decorrido os prazos de negociacdo
estipulados, nos mesmos termos e condi¢cdes da oferta, que findo o prazo, a
mesma deverd serrenovada.

Pardgrafo Quarto: Se ocorrer inferesse de terceiro, este deve possuir boa-fé,
conduta compativel com os interesses da sociedade, ndo estar vedado o
exercicio de atividade empresarial nos termos da Lei, sendo capaz de exercer
plenamenie seus direitos civeis, inclusive de persondlidade, possuindo,
sobretudo capacidade financeira comprovada para tanto.

Pardgrafo Quinto: Mesmo que adimplidas as condigdes dispostas no pardgrafo
anterior, o terceiro que pleiteia ingressar na sociedade, carece de aprovacdo
que represente 51% [cingUenta e um por cento) do capital socidl
integralizado, que em negativa, obrigam-se a maioria dos sécios ou a empresa
em adquirir as quotas postas a venda, caso que haja derradeira recusa destes
no prazo de 10 (dez) dias, o terceiro poderd adentrar na sociedade.

— CAPITULO 1V -
ADMINISTIIQA(;AO DA SOCIEDADE E REMUNERACAQ DOS ADMINISTADORES
e Cldusula Nona:- A sociedade serd adminisirada pelos sdécios VALDECI DA SILVA
LOPES e RENATO LIVl LOPES, por fempo indeterminado, cabendo a ambos o uso
do nome empresarial INDIVIDUALMENTE, com os poderes e afribuicbes que
seguem:

a) Representar a sociedade perante quaisquer reparticdes pulblicas federais,
estaduais e municipais, bem como autarquics, sociedades de economia
mista, concessiondirios de servicos publicos e afins;

b) Representar ativa passivamente, em juizo ou fora dele;

c) Endossar duplicatas em favor de instituicdes financeiras;

d} Endossar cheques em favor de instituicbes financeiras;

e) Praticar os atos comuns ao desenvolvimento dos negdcios socials;

f) Assinar contratos e quaisquer outros documenios que importem em
responsabilidade ou obrigacdes para a sociedade;

g) Outorgar mandatos a terceiros para a prdfica de quaisquer atos de sua
afribuic@io, sempre contendo o©os poderes ouforgados co mandatdrio,
excetuados aqueles conferidos para agdes judiciais e processos
administrativos, gue terdio sempre um periodo limifado de validade.

h) Movimentar contas bancdrias; =

o)
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2
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VL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA.
CONTRATO SOCIAL

Paragrafo Primeiro: E vedado o uso do nome emprescmcul em cz#lvxdcldec
estranhas ao interesse social, bem como assumir obrigacdes séja em tavor dé
qualquer dos quotistas ou de ferceiros.

Pardgrafo Segundo: Os sécios administradores que agirem em desacordo
com os poderes infringindo a Lei ou as normas do confrate social, ficarGo
individuaimente responsdvels pelo compromisso contraido.

Pardgrafo Terceiro: Ressalvado o disposto no caput da Cldusula Nona, serd
sempre necessdrio a anuéncia de sdcios quotistas gue represeniem no minimo
75% (setenta e cinco por cento) do capital social, em se tratando de venda,
dlienagd@o e oneragdo de bens imdveis.

Cldusula Décima:- Os Administradores YALDECI DA SILVA LOPES e RENATO LIVI
LOPES, declaram, sob as penas da Lei, que ndo esido impedidos de exercerem
a administfracdo da sociedade, por lei especial, ou em vitude de
condenacdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena gue
vede, dinda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime
falimentar, de prevaricagd@o, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou
confra a economia popular, contra o sistema financelro nacional, contra as
normas de defesa da concorréncia, confra as relagdes de consumo, fé
publica ou a propriedade.

Cldusula Décima Primeira:- Pelo exercicio da administragdo os administradores
ferdo direito a uma refirada mensal a titulo de pré-labore, cujo valor serd
livremente convencionado entre eles, de comum acordo.

Cldusula Décima Segunda:- Erm suas deliberagdes o administradores adotaram
preferencialmente a forma estabelecida no § 3° do art. 1.072 do Cédigo Civil
{Lei n°. 10.406/2002), ficando dispensados de prestar caugdo.

CAPITULO V - )
DELIBERACOES E OBRIGACOES SOCIAIS

Cldusula Décima Terceira:- As deliberacdes sociais serdo tomadas em reunido
convocada pelos sdcios administradores, com representafividade de
(cingUenta e um por cento) do capital votante, salvo se a Lei dispuser quorum
especial para a matéria.

Cldusula Décima Quarta:- A sécia quotista e os sécios adminisiradores ndo
respondem nem subsidiariamente pelas obrigacdes socidis.

CAPfTULO VI -
EXERCICIO SOCIAL E DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS

Cldusula Décima Quinta:- O exercicio social terminard em 31 de dezembro de
cada ano, quando serdo levantados o balango patrimonial e o balango de
resulfado econdmico e serd efetuada a apuragdo dos resultados com
observancia das disposicdes legais aplicGveis.

GQUUUGJCBO
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VL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA. o
CONTRATO SOCIAL S

Pardgrafo Primeiro: Os lucros ou prejuizos apurados serdo di‘sfribufdos\ ou
suportados pelos sdcios na proporc@o de sua participagdo no capital social,
mediante deliberag@o social tomada por sécios que representem 51%
(cingUenta e um por cento)do capital social, salvo se a Lei dispuser quorum
especifico para a matéria.

Pardgrafo Segundo: Poderd a critério dos sdcios adminisiradores, o
levantamento de balancetes mensais, de modo a possibilitar o
acompanhamenio verossimil da posicdo patrimonial da sociedade,
antecipando lucros antes do término do exercicio social.

_ CAPITULO VI -
DISSOLUGAQ, LIQUIDAGAQ E FALECIMENTO

Cldusula Décima Sexia:- A sociedade se dissolverd nos casos previsfos em Lei
ou por deliberagcdo dos sécios que representem 51% (cinqUenta e um por
cento) do capital social, salvo se a Lei dispuser quorum especifico para a
matéria.

Cldusula Décima_Séfima:- Em caso de liquidagdo da sociedade, serd
estabelecido o modo de liquidac&o e nomeado o liquidante, quotista ou ndo,
por deliberacdo de quofistas que representem 51% (cinqUenta e um por
cento) do capital socidl, salvo se a Lei dispuser quorum especifico para a
matéria.

Cldusula Décima Oitava:- Falecendo ou inferditado qualquer sécio, a
sociedade continuard suas atfividades com os herdeiros, sucessores € O
incapaz. N&o sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s) séciofs)
remanescente(s), o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base
na situacdo patrimonial da sociedade, & data da resolugdo, verificada em
balanco especiaimente levantado, podendo optar pelo pagamento das
quotas através de entrega de imdvel pelo valor de mercado e ndo contébil,
ou ainda em dinheiro, mediante cronograma financeiro de pagamento que
n&o prejudique a dotacdo orgamentdria e investimentos da mesma.

Cldusula Décima Nona:- Nos casos em que a sociedade se resolva em relagdo
a seu sdcio, em afo estritamente motivado e fundado em dispositivos legais,
este serd excluido deliberac@o dos quotistas que representem 51% (cinco e um
por cento) do capital social votante, mediante Reunido convocadd
especiamente para esta findlidade, ocasido em que faculia-se a
apresentacd@o de defesa, que se concrefizado, a apuragdo efetuada e ©
procedimento adotado serd o descrito na Clausula Anterior.

CAPITULO VIII -
DISPOSICOES LEGAIS

Cldusula Vigésima:- Fica estabelecido que a sociedade ndo terd Conselho
Fiscal.

Fls. 20
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Fls. 21
VL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA. : )
CONTRATO SOCIAL )

Cldusula Vigésima Primeira:  Em caso de separacéo, divércio ou cesamento
de um ou mais sécios, independentemente do regime de berss, o ex-conjuge
ou o atual ndo poderd ingressar na sociedade como sdcio.

« Cldausula Vigésima Sequnda:- Os casos omissos neste confrato serdo resolvidos
com observancia dos preceitos do Cédigo Civil {Lei ne. 10.406/2002) e da Lei
6.404/76 (Lei das Sociedades por Acdes) bem como de outros dispositivos legais
aplicaveis.

« Cldusula Vigésima Terceira:- No caso da sociedade ficar com apenas 1 {um}
socio, esta n&o se dissolverd, podendo permanecer em funcionamento pelo
prazo de 1 (um) ano para admisséo de novo quotista, conforme disposto no
artigo 206 da Lei 6.404/76.

e Cldusula Vigésima Quarta:- Os sécios ficam impedidos de prestar quaisquer
O espécie de aval, caugdo, fianca ou demais insfrumentos que garantem
operagdes e confratos de qualquer natureza, a terceiros, consentindo e
assegurando de maneira pessodal, soliddria ou subsidiariomente, somente com

a prépria sociedade.

Paragrafo Unico: © descumprimento do caput desta cldusula por parte de
algum sécio, que incorra em prejuizos materidis ou morais comprovados a
sociedade, faculta cos demais, apds a mensuracd@o do dano, adjudicar
quotas do infrator em beneficios préprios, conforme suas participacdes no
capital social,

» Cldusula Vigésima Quinta:- Fica eleito o foro desta Comarca para qualquer
agdo fundada neste contrato, com excluséo expressa de qualquer outro, por
mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim jusios e contratados, lavram este
O insfrumento em irés vias de igual forma e teor, que serdo assinadas pelos sdcios
na presencga de ducs testemunhas.

Mandaguagu-PR., 07 de marco de 2014.

0805353632
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VL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA.

SARILA HALI KLOSTER LOPES

TESTEMUNHAS: ¢

\ly

LUIS FERNANDO RAMALHO PINELLI EDIVALDO RODRYGUES OLIVEIRA
RG n°, 7.100.156-3 SSP/PR RG n°. 5.530.047-0 SSP/PR.

Esse instrumento foi elaborado por JOSE UMBERTO PINELLL, contador, portador do
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) '_;lfJTinistério do Desenvolvimento, Industria e Comércio Exterior
Secretaria de Comércio e Servigos

Departamento Nacional de Registro do Comércio ' )
- JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA

DECLARAGAO DE ENQUADRAMENTO DE ME

Imo. Sr. Presidente da Junta Comercial DO ESTADO DO PARANA

A Sociedade VL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA., estabelecida na Rua Bernardino
Bogo, 100, Galeria ltdlia, Sala 02, Centro, Mandaguagu, PR, CEP: 87.160-000, requer a Vossa
Senhoria o arquivamento do presente instrumento e declara, sob as penas da Lei, que se enquadra

O na condigdo de MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14/12/2006.

Cadigo do ato: 315
Descri¢éo do Ato: ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA

Mandaguagu-PR - PR, 07 de Marco de 2014.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Rece:ta Federal do Bras:l

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: VL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA.
CNPJ: 19.946.329/0001-78

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dlvidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuraderia-Geral da Fazenda Nacicnal (PGFN).

Esta certiddo & valida para ¢ estabelecimento matriz € suas filiais e, no caso de ente federative, para
todos os ¢rgéos e fundos pablicos da administragae direta a ele vinculados. Refere-se a situagio do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certido estd condicionada & verificac@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <htip://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br=,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 13:44:42 do dia 27/11/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/05/2019.

Cadigo de controle da certiddo: F3EC.8B89.85B9.7EF6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: VL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA.

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 19.946.329/0001-78
Certidédo n®: 163168262/2018
Expedigdo: 27/11/2018, as 13:55:10
Validade: 25/05/2019 ~ 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gque VL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA,
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

19.946.329/0001-78, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunalis do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacido de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugde de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia.

0005403037






Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenagéo da Receita do Estado

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019115046-22

Certidao fornecidﬂa para o CNPJ/MF: 19.946.329/0001-78
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda P(blica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidéo engloba todos os estabelecimentos da empresa € refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Vdlida até 27/03/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emilido via intemel Poblica (27/11/2018 13:42.22)
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

ESTADO DO PARANA
Paco Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 - Caixa Postal 81 — CEP: §7160-000.
PABX/FAX (44)3245-8400 - CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br - e-mail: adm@mandaguacu.pr.gov.br

LAUDO DE AVALIACAO

A Comissio Permanente de Avaliacio de imo6veis para fins de locacdo
pelo Municipio instituida pela Portaria 5663/2018 de 26 de janeiro do
ano de 2018 reuniu-se para proceder a avaliacfio para valor de locagfio
dos imdveis a seguir:

1) Sala Comercial n® 07 localizada no térreo do Edificio
Condominio Galeria Italia, Lote de Terras n°® 12/12-A da quadra
n° 01, Rua Bernardino Bogo n°® 100, Vila Bernardino Bogo, com
area de 73,08461 metros quadrados, matricula no Cartério de
Registro de Imdveis da Comarca de Mandaguacu n° 25.827.
Apbs ter procedido, minuciosa vistoria do imével formalizou o
valor de R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais) mensais.

2) Sala Comercial n° 08 Ilocalizada no térreo do Edificio
Condominijo Galeria Itilia, Lote de Terras n° 12/12-A da quadra
n° 01, Rua Bernardino Bogo n® 100, Vila Bernardino Bogo, com
area de 56,9957 metros quadrados, matricula no Cartério de
Registro de Iméveis da Comarca de Mandaguacu n° 25.828.
ApOs ter procedido, minuciosa vistoria do imével formalizou o
valor de RS 1.100,00 (Hum mil e cem reais) mensais.

3) Sala Comercial n° 09 Ilocalizada no térreo do Edificio
Condominio Galeria Itdlia, Lote de Terras n® 12/12-A da quadra
n°® 01, Rua Bernardino Bogo r° 100, Vila Bernardino Bogo, com
area de 50,9957 metros quadrados, matricula no Cartéric de
Registro de Imdveis da Comarca de Mandaguacu n°® 25.829,
Apos ter procedido, minuciosa vistoria do imével formalizou o
valor de R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais) mensais.

4) Sala Comercial n° 12 localizada no pavimento superior do
Edificio Condominio Galeria Italia, Lote de Terras n°® 12/12-A da »%\
quadra n° 0I, Rua Bernardino Bogo n°® 100, Vila B
Bogo, com area de 279,9704 metros quadrados, m

ardino

uia no
062303640
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Cartorio de Registro de Iméveis da Comarca de Mandaguacu n°
25.832. Apbs ter procedido, minuciosa vistoria do imdvel
formalizou o valor de R$ 4.900,00 (Quatro mil e noventos reais)
mensais. |

Todos os iméveis sdo de propriedade de VL Administradora de Bens
Ltda, pessoa juridica de direito privado, com sede e foro na Rua
Bernardino Bogo n° 100, Galeria Italia, Sala n° 02, nesta cidade de
Mandaguacu, Estado do Parand, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
19.946.329/0001-78.

Mandaguacu, 18 de dezembro de 2018.

A i
Nivaldo Elton ApAvécido Mendes da Silva

M

bio Carniel
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

ESTADO DO PARANA
Paco Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 - Caixa Postal 81 — CEP: 8§7160-000.
PABX/FAX (44)3245-8400 - CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br - e-mail: adm@mandaguacu.pr.gov.br

LAUDO DE AVALIACAO

A Comissdo Permanente de Avaliacio de imoveis para fins de locacio
pelo Municipio instituida pela Portaria 5663/2018 de 26 de janeiro do
ano de 2018 reuniu-se para proceder a avaliaciio para valor de locacio
dos imodveis a seguir:

1) Sala Comercial n® 07 localizada no térreo do Edificio
Condominio Galeria Itilia, Lote de Terras n°® 12/12-A da quadra
n° 01, Rua Bernardino Bogo n° 100, Vila Bernardino Bogo, com
area de 73,08461 metros quadrados, matricula no Cartério de
Registro de Iméveis da Comarca de Mandaguacu n° 25.827.
Apos ter procedido, minuciosa vistoria do imével formalizou o
valor de R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais) mensais.

2) Sala Comercial n° 08 localizada no térreo do Edificio
Condominio Galeria Itilia, Lote de Terras n° 12/12-A da quadra
n° 01, Rua Bernardino Bogo n° 100, Vila Bernardino Bogo, com
area de 56,9957 metros quadrados, matricula no Cartério de
Registro de Iméveis da Comarca de Mandaguacu n° 25,828,
Apo6s ter procedido, minuciosa vistoria do imével formalizou o
valor de R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais) mensais.

3) Sala Comercial n° 09 localizada no térreo do Edificio
Condominio Galeria Italia, Lote de Terras n° 12/12-A da quadra
n° 01, Rua Bernardino Bogo n° 100, Vila Bernardino Bogo, com
area de 56,9957 metros quadrados, matricula no Cartorio de
Registro de Imoveis da Comarca de Mandaguacu n° 25.829.
Apés ter procedido, minuciosa vistoria do imével formalizou o
valor de RS 1.100,00 (Hum mil e cem reais) mensais.

4) Sala Comercial n° 12 localizada no pavimento su
Edificio Condominio Galeria Italia, Lote de Terras n° 12/12-A da
quadra n° 01, Rua Bernardino Bogo n° 100, Vila B%‘ i %_/

Bogo, com #érea de 279,9704 metros quadrados, matki







Cartdrio de Registro de Iméveis da Comarca de Mandaguacu n°
25.832. Apo6s ter procedido, minuciosa vistoria do imoével
formalizou o valor de R$ 4.900,00 (Quatro mil e noventos reais)
mensais.

Todos os imdveis sfo de propriedade de VL Administradora de Bens
Ltda, pessoa juridica de direito privado, com sede e foro na Rua
Bernardino Bogo n° 100, Galeria Italia, Sala n° 02, nesta cidade de
Mandaguacu, Estado do Parand, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
19.946.329/0001-78.

/ andaguacu, 18 de dezembro de 2018.

A\ hi
Niv Elton A cido Mendes da Silva

0 Carmel

0003803043






Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hire Vieira™
Rua Bernardino Bogo, 175 ~ Caixa Postal 81 — CEP: 87160-000.
PABX/FAX (44)3245-8400 - CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br - e-mail: adm@mandaguacu.pr.gov.br

LAUDO DE AVALIACAO

Avaliacfio do Lote n° 17 da Quadra n° 03 — JARDIM ANA LIGIA, de
propriedade de DA ROSA EMPREENDIMENOTS IMOBILIARIOS
localizado neste Municipio, apés ter procedido, minuciosa vistoria do
lote formalizou o seguinte preco.

Lote n° 17 da Quadra n° 03 — JARDIM ANA LIGIA com 300,36
metros quadrados - R$ 65.000,00 (SESSENTA E CINCO MIL
REAIS).

Para emissio do boleto para pagamento do ITBI sera necessirio
apresentar a escritura lavrada. Caso o valor da negociagiio seja maior
que o valor dessa avalicio a mesma serd ignorada e passa a adotar-se o
valor da escritura para calculo do imposto.

Nada mais bavendo a tratar.

Mandaguagu, 18 de dezembro de 2018.

A

cal
Fis o Postr?

Departamento de Fiscalizagdo
Claudimar de J. Ayres da Bliva
Ducrofo 352112008

000C3003044






Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 - Caixa Postal 81 — CEP: $7160-000.
PABX/FAX (44)3245-8400 - CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br - e-mail: adm@mandaguacu.pr.gov.br

LAUDO DE AVALIACAO

Avaliacio do Lote n° 09 da Quadra n° 19 — JARDIM ANA LIGIA, de
propriedade de GUILHERME FERNANDES MARTINS localizado
neste Municipio, ap6s ter procedido, minuciosa vistoria do lote
formalizou o seguinte preco.

Lote n° 09 da Quadra n® 19 — JARDIM ANA LIGIA com 300,36
metros quadrados - R$ 65.000,00 (SESSENTA E CINCO MIL
REAIS).

Para emissio do boleto para pagamento do ITBI serid necessario
apresentar a escritura lavrada. Caso o valor da negociacfio seja maior
que o valor dessa avaligio a mesma serd ignorada e passa a adotar-se o
valor da escritura para calculo do imposto.

Nada mais havendo a tratar.

Mandaguacu, 18 de dezembro de 2018.

)
r
it Camniel
Fiscal de Obias
o postura
| pepartamants da Fiacalizayae
cigudimar de J. Ayras 68 Sliva
Darreie 2521/2008

0003003045






A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU-PR.

COMISSAQ DE AVALIACAO DE IMOVEIS

SERVICO DISTRITAL DE IGUATEMII, inscrito no CNPJ/MF sob n°®
78.190.238/0001-14, situado na Rua Pioneira Verginia Figueira Teixeira, 1024, Distrito
de [guatemi, na cidade de Maringa-PR, neste ato representado por sua Escrevente
Juramentada: TAILA CRISTIANE PZEK, portadora da Cédula de ldentidade n°
10.679.652-1-SSP/PR, inscrita no CPF/MF sob n°® 080.783.929-90, com telefone —
3276-1412; vem mui respeitosamente REQUERER que seja expedido o Laudo de
Avaliacdo para os seguintes imoveis urbanos:

1. Data de terras n° 12 (doze), da Quadra n° 05 (cinco), com a area
O total de 364,56 metros quadrados, situada no Jardim Catuai, na cidade e comarca
de Mandaguacu, Estado do Parana;

2. Data de terras n° 01 (um), da Quadra n® 02 (dois), com a area
total de 305,11 metros quadrados, situada no Jardim Catuai, na cidade e comarca
de Mandaguacu, Estado do Parana;

3. Data de terras n° 09 (nove), da Quadra n°® 19 (dezenove), com a
area total de 300,36 metros quadrados, situada no Jardim Ana Ligia, na cidade e
comarca de Mandaquacu, Estado do Parané;

4. Data de terras n° 17 (dezessete), da Quadra n® 03 (frés), com a
area total de 300,00 metros guadrados, situada no Jardim Ana Ligia, na cidade e
comarca de Mandaquacu, Estado do Parana.

Sem mais para 0 momento, reitero meus protestos de elevada estima
& consideracgéo.

Distrito delg 14 de dezembro de 2018.

SERVICO DISTRITAL DE IGUATEMI
Taila Cristiane Pzek

S .
S LUCAS D. 7. 3cRcoMoNE 74 Escrevente Juramentada
o LSS v1m) ¢ oot
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EX 4

T

JOSE UMBERTO PINELL]

Rua Castro Alves, n°. 49, Centro, CEP:87.160-000, Mandaguac¢u-PR.

CRECI-PR: F-05509 CNAI: 06281 CPF: 204.597.779-04
Fones: (44)3245-1290; (44)3245-5767; (44)9116-5688
contato@jupimoveis.com.br

LAUDO

E
AVALIACAO

IMOBILIARIA

anpr

JOSE UMBERTO PINELLI - Corretor de Iméveis inscrito no CRECI da 62 Regizo/PR sob o n°. 5509
desde 07/12/1984; Avaliador Imebili4rio devidamente registrado no COFECI - Conselho Federal de
Corretores de Iméveis - CNAI n° 06281

w3830047
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I - INTRODUGCAO

Visa o presente parecer, atender a solicitacdo
do Sr. Valdeci da Silva Lopes, inscrito no CPF
sob 0 n® 013.367.549-15, residente e
domiciliado, na Rua Luiz Lonardoni, n°. 110,
centro, na cidade de Mandaguacu-Parand, para
avaliar 0 valor de locacéo do imével
denominado, sala comercial n° 07 localizada no
térreo inferior do Edificio Condominio Galeria
It4dlia, edificado na Data de Terras n° 12/12-3,
(unificacdo das datas 12 e 12/A, da Quadra n°
0l, localizada na Vila Bernardino Bogo, Rua
Bernardine Bogo n°® 100, centro, perimetro

Urbano, em Mandaguacu-Parana.

Este Parecer de avaliacdo atende a todos os
requisitos da Lei 6.530/78, regulamentadora da
profissdo de corretores de imdéveis, e da
Resolugdo 1.066/200.7 do Cofeci - Conselho

Federal de Corretores de Imdveis.

///12?/3993003048







A avaliacdo obedece aos critérios
mercadoldgicos da Associacdo Brasileira de
Normas Técnicas ~ ABNT de n°. 14.653 - 2,

referente & Avaliacgdo de Imdéveis Urbanos.

II - DO OBJETIVO DA AVALIACAO

O objetivo do presente Parecer & de avaliar o
valor de locacdo do imével para fins de valor

de mercado - avaliacido de locacéo.

Observagdo: A pedido da solicitante, foi
avaliado 100,00% (cem por cento) da locacgédo do
imével, sala comexrcial, com suas respectivas

benfeitorias.

7
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IIT - DA IDENTIFICACAO DO IMOVEL:

Sala comercial sob o n° 07, do pavimento
térreo, localizada no Edificio Condominio
Galeria Itélia, com &rea aproximada total de
73,08461 metros guadrados, Rua Bernardino Bogo
n® 100, centro na cidade de Mandaguacu-Pr. CEP

87.160-000, nas seguintes caracteristicas:

Sitvada no pavimento térreo inferior, do lado
direito da edificacdo, sendo a quinta e ultima
sala da direita para a esquerda, estando o
observador postado na Rua Bernardino Bogo,

olhando para o prédio, confrontando-se:

A frente com a sala n° 08, aos fundos com o
hall da escada e elevador e instalacéo
sanitéria, do lado esquerdo com o corredor
interno de circulacido e do lado direito com a
data n° 11, da quadra n° 0l e é composta por 01
(uma) sala no pavimento térreo, 01 (um)
mezanino, 01 (uma) instalacdo sanitaria, 01
(uma) copa, e 01 {(uma) escada de acesso ao

mezanino, possuindo dita wunidade comercial as







i,

seguintes 4reas: 4rea privativa de 62,46 metros
quadrados, area de uso comum de 10,6246 metros
guadrados, perfazendo uma Area construida total
de 73,08461 metros quadrados, cabendo-lhe uma
fragdo i1deal do solo de 36,57745 metros
guadrados ou 5,715227%, situada no Condominio
Galeria 1Itdlia, edificacdoc sobre a data de
terras sob o n° 12/12-A (unificacdo das datas
de terras n°s. 12 e 12/A, da quadra n° 01, com
drea superficial do terreno de 640,00 metros,
situada na Vila Bernardino Bogo, nesta cidade e

Comarca de Mandaguacgu, Estado.

Imével cadastrado na Prefeitura Municipal de

Mandaguacu-Parand, sob o n®. 20154900,

Imével este, objeto da matricula/registro
25.827, pertencente ao Registro Imobilidrio da

Comarca de Mandaguagu - Parand.

/12;7//9093803051







IV — DO PROPRIETARIO DO IMOVEL

0 imdvel encontra-se em nome de:

100,00% - V L Administradora de Bens Ltda
CNPJ: 19.946.329/0001-78

V - DA DESCRICAO DO IMOVEL

Do Terreno
Area Total do Terreno: 640,00 metros
quadrados.

a-) Da Sala Comercial n° 07

Area aproximada da sala comercial, 73,08467

metros guadrados.

Edificada no pavimento superior do Edificio

Condominio Galeria Itdlia, Rua Bernardino Bogo

— 7" ) 0005005052
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n® 100, centro, em Mandaguacu-Pr., denominada

sala n° 07, composta de:

A-) Uma sala, sendo teto e as paredes laterais
e fundo em alvenaria, revestidas em cimento
argamassa e aplicacdo de massa corrida PVA,
pintura em tinta acrilica PVA, piso em
cerémica, frente com o corredor de circulacio,
em vidro temperado blindex, assim com a porta

de acesso;

A-1) Mezanino, sendo teto e as paredes laterais
e fundo em alvenaria, revestidas em cimento
argamassa e aplicagdo de massa corrida PVA,
pintura em tinta acrilica PVA, piso em

cerdmica, frente livre;

B-) Banheiro, masculino e feminino coletivo,
sendo © teto em alvenaria, aplicacdo de massa
corrida PVA, pintura em tinta acrilica PVA,
paredes com revestimento de azuleijos, piso em
cerdmica e portas em madeira com pintura em

tinta a dleo/verniz.

//129/i7 0G0C0300C53
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C-) Uma copa, sendo o teto em alvenaria,
aplicagcdo de massa corrida PVA, pintura em
tinta acrilica PVA, paredes com revestimento de
azulejos, piso em cerdmica e portas em madeira
com pintura em tinta a éleo/verniz.

O acesso do pavimento inferior para o pavimento
superior, é feito através de uma escada em

alvenaria, e por um elevador.

O imdével avaliando é servido dos principais
melhoramentos publicos necessirios oferecidos

pela municipalidade:

Rede de abastecimento de agua potavel;
Rede de energia elétrica;

Iluminagdo publica e luz domiciliar;
Servicos de correios;

Servigos de telefonia;

Pavimentacdo asféaltica;

Galeria de aguas pluviais e sarjetas;

Servigos de transporte coletivo.

@/70008083054







Padrdo, idade e conservacdo do imdvel:

Por ocasido das diligencias realizadas,
verificou-se que de modo geral, que o imdvel

objeto enquadra-se:

Padrdo construtivo: Comercial - Padrio Bom.
Idade aparente: 02 anos.

Estado de conservacdo: Bom.

V — DA VISTORIA DO IMOVEL

A vistoria do imbével foi realizada no dia 14 de
dezembro de 2018, no periodo da manhada, sendo

acompanhada pelo representante da solicitante.

=7 /0006000055







VI - DA METODOLOGIA AVALIATORIA

A metodologia/critério utilizada para avaliar o
aluguel do imdvel foi da modalidade
COMPARATIVA, procedida através de informacdes
com demais profissionais da classe, e de valor
de locagdes ofertados na mesma localidade ou
préxima da mesma, e também sua localizacdo em
divisa de Dbairros, sendo estratégico para
atendimento ao plblico através de assisténcia a

comunidade e ainda a pratica comercial.

VII - DA ANALISE MERCADOLOGICA

O imdvel estd localizado numa regifio em que
predomina bairro tradicionalmente em
residencial, comercial e outras atividades,
imdéveis de atendimento ao publico, com
percentual ativo de propriedades na atividade
comercial, sendo propriedades que apresentam
uma valorizacdo relevante, e de consideravel
logistica comercial, por estar ligada a &rea

central de comercioc da cidade.







A propriedade possui um formato retangular em
toda a sua extensdo, de topografia plana, com
um leve declive a sua parte da frente, com a

Rua Bernardino Bogo.

O solo em gqgue se encontra o imdvel e

constituido de terra branca arenito caiud.

O imdvel estd localizado numa area
predominantemente urbana, sendo atualmente
utilizado com a finalidade comercial,
edificacdo através de um Edificio denominado
Condominio Galeria Itdlia, prédio edificado em

dois pavimentos.

O imdével possui uma boa logistica no Perimetro
urbano da cidade, de frente com a Rua
Bernardino Bogo, servido de amplo
estacionamento, de proximidade com a principal
Avenida da Cidade, denominada de Avenida Munhoz
da Rocha, com acesso a principal avenida
denominada Munhoz da Rocha, numa distancia de

oltenta metros aproximados.

—7)
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O acesso direto se d& pela Rua do imdvel

denominada Rua Bernardino Bogo.

O imdvel estd localizado préximo de diversos

pontos de comercio tais como: postos de
servicos, supermercados, Bancos, farmacias,
Educandario Sao Francisco de Assis,
Restaurante Zapp, Farmécia Municipal,
Prefeitura Municipal, demais pontos de

comercio, dentre outros segmentos.

O imdvel estd sendo utilizado em sua capacidade
total, ou seja, através da construcdo de salas

comercials, espacdes de lazer e jardins.

VIII ~ DO VALOR DO ALUGUEL DO IMOVEL - SATLA
COMERCIAL - 100,00%

E do entender do avaliador, que o wvalor de
mercado para locagdo da sala comercial, imdével
avaliando é de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos
reais) mensais, sendo seu valor para contrato

na duracdo de doze meses.

%) 0005000058







IX - DA CONCLUSAO

O presente parecer é composto de 9(nove) itens,
distribuidos em 12 (doze) laudas, todas de um
lado so, rubricadas pelo avaliador, que

subscreve a ultima, matricula do imdvel.

Mandaguacu—-PR., 17 de dezembro
de 2018.

\

4::::::
,{{ULdV’\

z )
JOSKH 5 NELLI
Avaliador Imobiliario

Creci F05509 Cnai 06281

000G005053







REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 545

ESTADO DO PARANA - COMARCA DE MANDAGUAGU

REGISTRO DE IMOVEIS

ANGELINA SILVEIRA DERCI - REGISTRADORA
LIVRO N° 02 - REGISTRO GERAL

MATRICULA N° 25.827 DATA: 02/07/2018 . FICHAN® (1

SALA COMERCIAL N° 07 (sete) - PAVIMENTO TERREQ — CONDOMINIO
GALE ITALIA - situada no pavimento térreo, do lado direito da edificagdo, sendo
a quinta e tltima sala da direita para a esquerda, estando o observador postado na Rua
Bernardino Bogo, olhando para o prédio, confronta-se: 4 frente com a Sala n° 08, aos
fundos com o hall da escada e elevador ¢ instalagdio sanitiria, do lado esquerdo com 0
cotredor interno de circulagfio e do lado direito com a data n° 11, da quadra n° 01 e ¢é
composta por 01 (uma) sala no pavimento térreo, 01 (um) mezanino, 01 (uma)
instalagdo sanitdria, 01 (uma) copa e 01 (uma) escada de acesso ao mezanino, possuindo
dita unidade comercial as seguintes 4reas: area privativa de 62,46 metros quadrados,
area de uso comum de 10,6246 metros quadrados, perfazendo uma-drea construida total
O de 73,08461 metros quadrados, cabendo-lhe uma fragdo ideal do solo de 36,57745

metros quadrados ou 5,715227%, situada no CONDOMINIO GALERIA ITALIA,
edificado sobre a Data de terras sob n° 12/12-A. (unificagfio das datas de terras n° 12 e
12/A), da quadra n° 01, com a 4rea superficial do terreno de 640,00 metros quadrados,
situada na Vila Bernardino Bogo, nesta cidade e Comarca de Mandaguagu, Estado do
Parana.- Titulos Aquisitivos: R-9-2,587, com posterior matriculd n° 21.014 e R-3-
14.976, com posterior matricula n° 21.015 e ulterior matricula n° 21.151, tendo sido
objeto de Instituigdio e Convengfio de Condominio.conforme o R-1-21.15 1, Livro 2-RG,

desta Serventia.- Oficial SubstHnio =«

PROPRIETARIA: VL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA, pessoa juridica de
direito privado, com sede ¢ foro na Rua Bernardino Bogo, n° 100, Galeria Italia, Sala 2,
nesta cidade de Mandaguacu, Estado do Parand, inscrita no CNPJ/MF sob n°
19.946.326/0001-78, com contrato social devidamente registrado sob o n°
41207818162, por despacho em sesséo de 12/03/2014, na Junta Comercial do Parand.-
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JOSE UMBERTO PINELLI

Rua Castro Alves, n°. 49, Centro, CEP:87.160-000, Mandaguagu-PR.

CRECI-PR: F-05509 CNAI: 06281 CPF: 204.597.779-04
Fones: (44)3245-1290; (44)3245-5767; (44)9116-5688
contato@jupimoveis.com.br

LAUDO
DE

AVALIACAO

IMOBILIARIA

JOSE UMBERTO PINELLI - Corretor de Iméveis inscrito no CRECI da 62.Regido/PR sob o n°, 5.50%
desde 07/12/1984; Avaliador Imobilidrio devidamente registrado no COFECI - Conselho Federal de
Corretores de Iméveis - CNAI n° 06281

05000062






oY

I - INTRODUCAO

Visa © presente parecer, atender a solicitacgédo
do Sr. Valdeci da Silva Lopes, inscrito no CPF
sob o} n° 013.367.549~-15, residente e
domiciliado, na Rua Luiz Lonardoni, n®. 110,
centro, na cidade de Mandaguacu-Parana, para
avaliar o) valor de locacgéo do imbével
denominado, sala comercial n° 08 localizada no
pavimento térreo inferior do Edificio
Condominio Galeria Itélia, edificado na Data de
Terras n® 12/12-A, (unificacdo das datas 12 e
12/A, da Quadra n°® 01, localizada na Vila
Bernardino Bogo, Rua Bernardino Bogo n®°® 100,

centro, perimetro Urbano, em Mandaguacu-~Parana.

Este Parecer de avaliacdo atende a todos os
requisitos da Lei 6.530/78, regulamentadora da
profissdo de <corretores de imdveis, e da
Resolucdo 1.066/200.7 do Cofeci - Conselho

Federal de Corretores de Imdveils.

— =" 7 000300006
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A avaliacdo obedece aos critérios
mercadoldégicos da Associacdo Brasileira de
Normas Técnicas - ABNT de n°. 14.653 - 2,

referente & Avaliacdo de Imdévels Urbanos.

IT -~ DO OBJETIVO DA AVALIAGCAO

O objetivo do presente Parecer é& de avaliar o
valor de locacdo do imdével para fins de wvalor

de mercado - avaliacdo de locacgdo.

Observagido: A pedido da solicitante, foi
avaliado 100,00% (cem por cento) da locagdo do

imével, sala comercial, com suas respectivas

benfeitorias.
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IIT - DA IDENTIFICACAO DO IMOVEL:

Sala comercial sob o n° 08, do pavimento
térreo, localizada no Edificio Condominio
Galeria Itadlia, com &rea aproximada total de
56,9957 metros quadrados, Rua Bernardino Bogo
n°® 100, centro na cidade de Mandaguagu-Pr. CEP

87.160-000, nas seguintes caracteristicas:

Situada no pavimento térreo inferior, do lado
direito da edificacdo, sendo a quarta sala da
direita para a esquerda, estando o observador
postado na Rua Bernardino Bogo, olhando para o

prédio, confrontando-se:

A frente com a sala n° 09, aos fundos com a
sala n°® 07, do lado esqguerdo com o corredor
interno de circulacdo e do lado direito com a
data n°® 11, da quadra n° 01 e é composta por 01
(uma) sala no pavimento térreo, 01 (um}
mezanino, 01 (uma) instalagdo sanitéria, Ol
(uma) copa, e 01 (uma) escada de acesso ao
mezanino, possuindo dita unidade comercial as

seguintes &reas: area privativa de 48,71 metros



@)

®



)

quadrados, &rea de uso comum de 8,2857 metros
quadrados, perfazendo uma &rea construida total
de 56,9957 metros quadrados, cabendo-lhe uma
fracdo dideal do solo de 28,52526 metros
quadrados ou 4,457072%, situada no Condominio
Galeria 1Itélia, edificacdo sobre a data de
terras sob o n® 12/12-A (unificacdo das datas
de terras n®°s. 12 e 12/A, da gquadra n° 01, com
drea superficial do terreno de 640,00 metros,
situada na Vila Bernardino Bogo, nesta cidade e

Comarca de Mandaguacu, Estado.

Imoével cadastrado na Prefeitura Municipal de

Mandaguagu—-Parana, sob o n°. 20154900.

Imével este, objeto da matricula/registro
25.828, pertencente ao Registro Imobilidrio da

Comarca de Mandaguagu — Parana.
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IV — DO PROPRIETARIO DO IMOVEL

0O imdvel encontra-se em nome de:

100,00% - V L Administradora de Bens Ltda
CNPJ: 19.946.329/0001-78

V - DA DESCRICAO DO IMOVEL

Do Terreno

Area Total do Terreno: 640,00 metros
quadrados.

a-) Da Sala Comercial n°® 08

Area aproximada da sala comercial, 56,9957

metros guadrados.

Edificada no pavimento superior do Edificio

Condominio Galeria Itédlia, Rua Bernardino Bogo

_—>") 0003800067







n® 100, centro, em Mandaguagu-Pr., denominada

sala n°® 08, composta de:

A-) Uma sala, sendo teto e as paredes laterais
e fundo em alvenaria, revestidas em cimento
argamassa e aplicacdo de massa corrida PVA,
pintura em tinta acrilica PVA, piso em
ceramica, frente com o corredor de circulacgdo,
em vidro temperado blindex, assim com a porta

de acesso;

A-1) Mezanino, sendo teto e as paredes laterais
e fundo em alvenaria, revestidas em cimento
argamassa e aplicacdo de massa corrida PVA,
pintura em tinta acrilica PVA, piso em

cerédmica, frente livre;

B-) Banheiro, masculino e feminino coletivo,
sendo o teto em alvenaria, aplicacdo de massa
corrida PVA, pintura em tinta acrilica PVA,
paredes com revestimento de azulejos, piso em
ceramica e portas em madeira com pintura em

tinta a dleo/verniz.

C-) Uma copa, sendo o teto em alvenaria,

aplicacdo de massa corrida PVA, pintura em

>/  ©005000C68
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tinta acrilica PVA, paredes com revestimento de
azulejos, piso em ceradmica e portas em madeira
com pintura em tinta a 6leo/verniz.

O acesso do pavimento inferior para o pavimento
superior, & feito através de uma escada em

alvenaria, e por um elevador.

O imdével avaliando é servido dos principais
melhoramentos ptblicos necessarios oferecidos

pela municipalidade:

Rede de abastecimento de agua potéavel;
Rede de energia elétrica;

Iluminagdo publica e luz domiciliar;
Servigos de correios;

Servicos de telefonia;

Pavimentacdo asfédltica;

Galeria de aguas pluviais e sarjetas;

Servigos de transporte coletivo.
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Padrido, idade e conservacioc do imdbvel:

Por ocasido das diligencias realizadas,
verificou-se que de modo geral, que o imdvel

objeto enquadra-se:
Padrdao construtivo: Comercial - Padrio Bom.

Idade aparente: 02 anos.

Estado de conservagdo: Bom.

V - DA VISTORIA DO IMOVEL

A vistoria do imdével foi realizada no dia 14 de
dezembro de 2018, no periocdo da manhd, sendo

acompanhada pelo representante da solicitante.

07 005005070







VI - DA METODOLOGIA AVALIATORIA

A metodologia/critério utilizada para avaliar o
aluguel do imbével foi da modalidade
COMPARATIVA, procedida através de informacdes
com demais profissionais da classe, e de valor
de locacdes ofertados na mesma localidade ou
proéxima da mesma, e também sua localizacgdo em
divisa de bairros, sendo estratégico para
atendimento ao publico através de assisténcia a

comunidade e ainda a pratica comercial.

VII - DA ANALISE MERCADOLOGICA

O imdével estd localizado numa regifdo em gue

predomina bairro tradicionalmente em
residencial, comercial e outras atividades,
imdveis de atendimento ao publico, com

percentual ativo de propriedades na atividade
comercial, sendo propriedades que apresentam
uma valorizacgdo relevante, e de consideravel
logistica comercial, por estar ligada a &rea

central de comercio da cidade.

00035005071
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A propriedade possui um formato retangular em
toda a sua extensdo, de topografia plana, com
um leve declive a sua parte da frente, com a

Rua Bernardino Bogo.

O solo em que se encontra o imdvel e

constituido de terra branca arenito calui.

0 imovel esta localizado numa Area
predominantemente urbana, sendo atualmente
utilizado com a finalidade comercial,

edificacdo através de um Edificio denominado
Condominio Galeria Italia, prédio edificado em

dois pavimentos.

O 1imbvel possuil uma boa logistica no Perimetro
urbano da cidade, de frente <com a Rua
Bernardino Bogo, servido de amplo
estacionamento, de proximidade com a principal
Avenida da Cidade, denominada de Avenida Munhoz
da Rocha, com acesso a principal avenida
denominada Munhoz da Rocha, numa distidncia de

oitenta metros aproximados.
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O acesso direto se d& pela Rua do imdvel

denominada Rua Bernardino Bogo.

O imbével estd localizado proéximo de diversos

pontos de comercio tails como: postos de
servigos, supermercados, Bancos, farmacias,
Educandéario Sao Francisco de Assis,
Restaurante Zapp, Farmacia Municipal,
Prefeitura Municipal, demais pontos de

comercio, dentre outros segmentos.

O imdével estd sendo utilizado em sua capacidade
total, ou seja, através da construgdo de salas

comercials, espagbes de lazer e jardins.

VIII - DO VALOR DO ALUGUEL DO IMOVEL — SALA
COMERCIAL - 100,00%

£ do entender do avaliador, que o valor de
mercado para locacdo da sala comercial, imdvel
avaliando é de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos
reais) mensais, sendo seu valor para contrato

na duracdo de doze meses.






IX -~ DA CONCLUSAO

O presente parecer é& composto de 9(nove) itens,
distribuidos em 12 (doze) laudas, todas de um
lado s6, rubricadas pelo avaliador, que

subscreve a ultima, matricula do imdvel.

Ma/ggg A Cpl— 17 /de dezembro
de 2018. ]

YT

JOSi\ \UMBERTO-PINELLT
Avdliador Imobilidrio

Creci F-05509 Cnai-06281







M. 25.82 o0 b0 EDERATIVA ool QP
REGISTRO DE IMOVEIS iy
ANGELINA SILVEIRA DERCI - REGISTRADORA .
LIVRO N° 02 - REGISTRO GERAL 4
MATRICULA N° 25.828 DATA: 02/07/2018 FICHA N° 01

SALA COMERCIAL N° 08 (oito) - PAVIMENTO TERREO — CONDOMINIO
GALE ITALIJA - situada no pavimento térreo, do lado direito da edificagdo, sendo

a2 quarta sala da direita para a esquerda, estando o observador postado na Rua

Bernardino Bogo, olhando para o prédio, confronta-se: & frente com a Sala n° 09, aos
fundos com a Sala n° 07, do lado esquerdo com o corredor interno de circulagdo e do
lado direito com a data n° 11, da quadra n° 01 e & composta por 01 (uma) sala no

- |pavimento térreo, 01 (um) mezanino, 01 (uma) instalag#o sanitaria, 01 (uma) copa ¢ 01

(uma) escada de acesso ao mezanino, possuindo dita unidade comercial as seguintes
dreas: area privativa de 48,71 metros quadrados, 4rea de uso comum de 8,2857 metros
quadrados, perfazendo uma 4rea construida total de 56,9957 metros quadrados,
cabendo-lhe uma fragfio ideal do solo de 28,52526 metros quadrados ou 4,457072%,
sittada no CONDOMINIO GALERIA ITALIA, edificado sobre a Data de terras sob
n°® 12/12-A (unificaggio das datas de terras n° 12 e 12/A), da quadra n° 01, com a drea
superficial do terreno de 640,00 metros quadrados, situada na Vila Bernardino Bogo,
nesta cidade € Comarca de Mandaguagu, Estado do Parana.- Titulos Aquisitivos: R-9-
2.587, com posterior matricula n° 21.014 e R-3-14.976, com posterior matricula n°
21.015 e ulterior matricula n° 21.151, tendo sido objeto de Instituigfo e Convengdo de

Condominio, confo = . 1vro sob o n° 2-R@G, desta Serventia.- Oficial
Sub%ﬁ@ﬂo Pinelli.-
PROPRIETARIA: VL. ADMINISTRADORA DE BENS LTDA, pessoa juridica de

direito privado, com sede e foro na Rua Bernardino Bogo, n° 100, Galeria Italia, Sala 2,
nesta cidade de Mandaguagu, Estado do Paran, inscrita no CNPJ/MF sob n°
19.946.329/0001-78, com contrato social devidamente registrado sob o n°
41207818162, por despacho em sesséo de 12/03/2014, na Junta Comercial do Paran4.-
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JOSE UMBERTO PINELLI

Rua Castro Alves, n°. 49, Centro, CEP:87.160-000, Mandaguacgu-PR.

CRECI-PR: F-05509 CNAI: 06281 CPF: 204.597.779-04
Fones: (44)3245-1290; {44)3245-5767; (44)9116-5688
contato@jupimoveis.com.br

LAUDO
DE

AVALIACAO

IMOBILIARIA

JOSE UMBERTO PINELLI - Corretor de Iméveis inscrito no CRECI da 6 Regido/PR sob o ne. P{@ 05003097
desde 07/12/1984; Avaliador Imobilidrio devidamente registrado no COFECI - Conselho Federal de = ¥ ¥ ¥ ¥ ¥
Corretores de Imdveis - CNAI n° 06281
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I - INTRODUGCAO

Visa o presente parecer, atender a solicitacéo
do Sr. Valdeci da Silva Lopes, inscrito no CPF
sob O n° 013.367.549-15, residente e
domiciliado, na Rua Luiz Lonardoni, n°. 110,
centro, na cidade de Mandaguacu-Parand, para
avaliar o) valor de locacgédo do imével
denominado, sala comercial n° 09 localizada no
pavimento térreo inferior do Edificio
Condominio Galeria It4lia, edificado na Data de
Terras n°® 12/12-A, (unificacdo das datas 12 e
12/A, da Quadra n° 01, localizada na Vila
Bernardino Bogo, Rua Bernardino Bogo n° 100,

centro, perimetro Urbano, em Mandaguacu-Parani.

Este Parecer de avaliacdo atende a todos os
requisitos da Lei 6.530/78, regulamentadora da
profissdo de corretores de imbdveis, e da
Resolugdo 1.066/200.7 do Cofeci - Conselho

Federal de Corretores de Imdveis.







A avaliacéao obedece aos critérios
mercadolégicos da Associacdo Brasileira de
Normas Técnicas - ABNT de n°. 14.653 - 2,

referente & Avaliacdo de Imdéveis Urbanos.

II - DO OBJETIVO DA AVALIACAO

O objetivo do presente Parecer & de avaliar o
valor de locacdo do imdvel para fins de wvalor

de mercado - avaliacdo de locacédo.

Observagido: A pedido da solicitante, foi
avaliado 100,00% (cem por cento) da locacdo do
imével, sala comercial, com suas respectivas

benfeitorias.

— )
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III - DA IDENTIFICACAO DO IMOVEL:

Sala comercial sob o n° 09, do pavimento
térreo, localizada no Edificio Condominio
Galeria It&lia, com A&rea aproximada total de
36,9957 metros quadrados, Rua Bernardino Bogo
n° 100, centro na cidade de Mandaguacu-Pr. CEP

87.160-000, nas seguintes caracteristicas:

Situada no pavimento térreo inferior, do lado
direito da edificacdo, sendo a quarta sala da
direita para a esquerda, estando o observador
postado na Rua Bernardino Bogo, olhando para o

prédio, confrontando-se:

A frente com a sala n° 10, aos fundos com a
sala n° 08, do lado esquerdo com © corredor
interno de circulacdo e do lado direito com a
data n° 11, da quadra n° 01 e & composta por 01
(uma) sala no pavimento térreo, 01 (um)
mezanino, 01 (uma) instalacdao sanitaria, 01
(uma) copa, e 01 (uma) escada de acesso ao
mezanino, possuindo dita unidade comercial as

seguintes &reas: &rea privativa de 48,71 metros

% ¢0023030C50







quadrados, &rea de uso comum de 8,2857 metros
quadrados, perfazendo uma Area construida total
de 56,9957 metros guadrados, cabendo-lhe uma
fragcdo ideal do solo de 28,52526 metros
guadrados ou 4,457072%, situada no Condominio
Galeria 1Itdlia, edificacdo sobre a data de
terras sob o n°® 12/12-A (unificacdo das datas
de terras n®°s. 12 e 12/A, da gquadra n° 01, com
drea superficial do terreno de 640,00 metros,
situada na Vila Bernardino Bogo, nesta cidade e

Comarca de Mandaguacgu, Estado.

Imbével cadastrado na Prefeitura Municipal de

Mandaguacu-Parand, sob o n°. 20154900.

Imével este, objeto da matricula/registro
25.829, pertencente ao Registro Imobilidrio da

Comarca de Mandaguagu - Parané.

00300080681







IV - DO PROPRIETARIO DO IMOVEL

O imdével encontra-se em nome de:

100,00% - V L Administradora de Bens Ltda

CNPJ: 19.946.329/0001-78

V - DA DESCRICAO DO IMOVEL

Do Terreno
Area Total do Terreno: 640, 00

quadrados.

a-) Da Sala Comercial n°® 09

metros

Area aproximada da sala comercial, 56,9957

metros quadrados.

Edificada no pavimento superior do Edificio

Condominio Galeria Itdlia, Rua Bernardino Bogo

—= )
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n® 100, centro, em Mandaguacu-Pr., denominada

sala n°® 09, composta de:

A-) Uma sala, sendo teto e as paredes laterais
e fundo em alvenaria, revestidas em cimento
argamassa e aplicagdo de massa corrida PVA,
pintura em tinta acrilica PVA, piso em
cerdmica, frente com o corredor de circulacéo,
em vidro temperado blindex, assim com a porta

de acesso;

A-1) Mezanino, sendo teto e as paredes laterais
e fundo em alvenaria, revestidas em cimento
argamassa e aplicagdo de massa corrida PVA,
pintura em tinta acrilica PVA, pPiso em

ceramica, frente livre;

B-) Banheiro, masculino e feminino coletivo,
sendo o teto em alvenaria, aplicacdo de massa
corrida PVA, pintura em tinta acrilica PVA,
paredes com revestimento de azulejos, piso en
cerdmica e portas em madeira com pintura em

tinta a 6leo/verniz.

C-} Uma copa, sendo o teto em alvenaria,

aplicagdo de massa corrida PVA, pintura em

M 0005095083
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tinta acrilica PVA, paredes com revestimento de

azulejos, piso em cerdmica e portas em madeira

com pintura em tinta a éleo/verniz.

O acesso do pavimento inferior para o pavimento

superior, ¢é feito através de uma

alvenaria, e por um elevador.

O imdével avaliando é servido dos
melhoramentos ptblicos necessarios

pela municipalidade:

escada em

principais

oferecidos

Rede de abastecimento de agua potavel;

Rede de energia elétrica;

Tluminagdo publica e luz domiciliar;
Servigos de correios;

Servigos de telefonia;

Pavimentagdo asfdltica;

Galeria de aguas pluviais e sarjetas;

Servigos de transporte coletivo.

€003305c84







Padrido, idade e conservacgido do imdvel:

Por ocasido das diligencias realizadas,
verificou-se gue de modo geral, que o imdbvel

objeto enquadra-se:

Padrao construtivo: Comercial - Padrdo Bom.
Idade aparente: 04 anos.

Estade de conservacgdo: Bom.

V — DA VISTORIA DO IMOVEL

A vistoria do imdével foil realizada no dia 14 de
dezembro de 2018, no periodo da manhd, sendo

acompanhada pelo representante da solicitante.

ﬂ? £005000085







VI - DA METODOLOGIA AVALIATORIA

A metodologia/critério utilizada para avaliar o
aluguel do imével foi da modalidade
COMPARATIVA, procedida através de informacdes
com demais profissionais da classe, e de valor
de locacgles ofertados na mesma localidade ou
proxima da mesma, e também sua localizacdo em
divisa de Dbairros, sendo estratégico para
atendimento ao publico através de assisténcia a

comunidade e ainda a pratica comercial.

VII - DA ANALISE MERCADOLOGICA

O imdével estd localizado numa regido em que

predomina bairro tradicionalmente em
residencial, comercial e outras atividades,
imdéveis de atendimento ao publico, com

percentual ativo de propriedades na atividade
comercial, sendo propriedades que apresentam
uma valorizacdo relevante, e de consideravel
logistica comercial, por estar ligada a A&rea

central de comercioc da cidade.
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A propriedade possui um formato retangular em
toda a sua extensdo, de topografia plana, com
um leve declive a sua parte da frente, com a

Rua Bernardino Bogo.

O solo em que se encontra o imdvel e

constituido de terra branca arenito caiua.

0 imdével estéa localizado numa drea
predominantemente urbana, sendo atualmente
utilizado com a finalidade comercial,
edificacdo através de um Edificio denominado
Condominic Galeria Itdlia, prédio edificado em

dois pavimentos.

O imdvel possul uma boa logistica no Perimetro
urbano da cidade, de frente com a Rua
Bernardino Bogo, servido de amplo
estacionamento, de proximidade com a principal
Avenida da Cidade, denominada de Avenida Munhoz

da Rocha, com acesso a principal avenida

) C00c0a00sT







denominada Munhoz da Rocha, numa disténcia de

oitenta metros aproximados.

O acesso direto se d& pela Rua do imdvel

denominada Rua Bernardino Bogo.

0O imdvel estd localizado préximo de diversos
pontos de comercio tais como: postos de

servigos, supermercados, Bancos, farméacias,

Educandario S&o Francisco de Assis,
Restaurante 4app, Farmacia Municipal,
Prefeitura Municipal, demais pontos de

comercio, dentre outros segmentos.

O imdével estéd sendo utilizado em sua capacidade
total, ou seja, através da construcdo de salas

comercials, espacdes de lazer e jardins.
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VIII - DO VALOR DO ALUGUEL DO IMOVEL - SALA
COMERCIAL - 100,00%

E do entender do avaliador, gque o valor de
mercado para locacdo da sala comercial, imével
avaliando é de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos
reais) mensais, sendo seu valor para contrato

na duracdo de doze meses.

IX - DA CONCLUSAO

O presente parecer é composto de 9 (nove) itens,
distribuidos em 12 (doze) laudas, todas de um
lado s6, rubricadas pelo avaliador, que

subscreve a ultima, matricula do imdvel.

Mandaguacu-PR., 17
441:::: 7
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JOS UﬁﬁﬁﬁTO‘Pl&ELLI

Avaliddor Imobiliario
Creci ¥F-05509 Cnai-06281
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL &

M. 25.8 ESTADO DO PARANA - COMARCA DE MANDAGUAGU
REGISTRO DE IMOVEIS
ANGELINA SILVEIRA DERCI - REGISTRADORA

LIVRO N° 02 - REGISTRO GERAL
MA ULA N° 25.829 DATA: 02/07/2018 FICHAN° 01
SALA (OMERCIAL N° 09 (nove) - PAVIMENTO TERREQ - CONDOMINIO
GALE ITALIA - situada no pavimento térreo, do lado direito da edificagéo, sendo
a terceira sala da direita para a esquerda, estando o observador postado na Rua

Bernardino Bogo, olhando para o prédio, confronta-se: a frente com a Sala n° 10, aos
fimdos com a Sala n° 08, do lado esquerdo com o corredor interno de circulagdo e do
lado direito com a data n° 11, da quadra n° 01 e é composta por 01 (uma) sala no
pavimento térreo, 01 (um) mezanino, 01 (uma) instalagfio sanitaria; 01 (uma) copa ¢ 01
(uma) escada de acesso ao mezanino, possuindo dita unidade comercial as seguintes
areas: rea privativa de 48,71 metros quadrados, area de uso comum de 38,2857 metros
quadrados, perfazendo uma 4rea construida total de 56,9957 meiros quadrados,
cabendo-lhe uma fragdo ideal do solo de 28,52526 metros quadrados ou 4,457072%,
situada no CONDOMINIO GALERIA ITALIA, edificado sobre a Data de terras sob
n° 12/12-A (unificagfo das datas de terras n°s 12 e 12/A), da quadra n° 01, com a area
superficial do terreno de 640,00 metros quadrados, situada na Vila Bemardino Bogo,
nesta cidade ¢ Comarca de Mandaguacu, Estado do Parana.- Titulos Aquisitivos: R-9-
2.587, com posterior matricula n® 21.014 e R-3-14.976, com posterior matricula n°
21.015 e ulterior matricula n° 21,151, tendo sido objeto de Institui¢io e Convengéo de

Condomimio WLIWO sob o n° 2-RG, desta Serventia.- Oficial

Substituter dson Augusto Pinelli.-

R MINISTRADORA DE BENS LTDA, pessoa juridica de
direito pnvado com sede e foro na Rua Bernardino Bogo, n° 100, Galeria Italia, Sala 2
nesta cidade de Mandaguagu, Estado do Parana, inscrita no CNPYMF sob n’°
19.946.329/0001-78, com conirato social devidamente registrado sob o n°
41207818162, por deSpacho em sessio de 12/03/2014, na Junta Comercial do Parana.-

FUNARPEN 4
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JOSE UMBERTO PINELLI

Rua Castro Alves, n® 49, Centro, CEP:87.160-000, Mandaguac¢u-PR.

CRECI-PR: F-05509 CNAI: 06281 CPF: 204.597.779-04
Fones: (44)3245-1290; (44)3245-5767; (44)9116-5688
contato@jupimoveis.com.br

LAUDO
DE

AVALIACAO

IMOBILIARIA

003035692

JOSE UMBERTO PINELLI - Corrctor de Iméveis inscrito no CRECI da 6% Regido/PR sob o n°. 5.509
desde 07/12/1984; Avaliador Imobilidrio devidamente registrado no COFECI - Conselho Federal de
Corretores de Iméveis - CNAI n° 06281







I - INTRODUGAO

Visa o presente parecer, atender a solicitagdo
do Sr. Valdeci da Silva Lopes, inscrito no CPF
sob 0 n° 013.367.549-15, residente e
domiciliado, na Rua ZLuiz Lonardoni, n°. 110,
centro, na cidade de Mandaguagu-Parand, para
avaliar ! valox de locacdo do imdvel
denominado, sala comercial n°® 12 localizada no
pavimento superior do Edificio Condominio
Galeria Itdlia, edificado na Data de Terras n°
12/12-A, (unificacdo das datas 12 e 12/A, da
Quadra n° 01, localizada na Vila Bernardino
Bogo, Rua Bernardino Bogo n° 100, centro,

perimetro Urbano, em Mandaguagu-Parana.

Este Parecer de avaliacdo atende a todos os
requisitos da Lei 6.530/78, regulamentadora da
profissdo de <corretores de imdveis, e da
Resolucdo 1.066/200.7 do Cofeci - Conselho

Federal de Corretores de Imdveis.

% 6005035093







A avaliacéo obedece aos critérios
mercadoldégicos da Associacdo Brasileira de
Normas Técnicas - ABNT de n°, 14.653 - 2,

referente a Avaliacdo de Imdveis Urbanos.

II - DO OBJETIVO DA AVALIAGCAO

O objetivo do presente Parecer & de avaliar o
valor de locagdo do imdével para fins de valor

de mercado - avaliacgdo de locagéao.

Observagcdo: A pedido da solicitante, £foi
avaliado 100,00% (cem por cento) da locagdo do
imdével, sala comercial, com suas respectivas

benfeitorias.

7/) 0005003094






III - DA IDENTIFICAGCAO DO IMOVEL:

Sala comercial sob o n°® 12, do pavimento
superior, localizada no Edificio Condominio
Galeria Itdlia, com Area aproximada de 279,9704
metros quadrados, Rua Bernardino Bogo n° 100,
centro na cidade de Mandaguagu-Pr. CEP 87.160-

000, nas seguintes caracteristicas:

Situada no pavimento superior, do lado direito
da edificacdo, estando o observador na Rua
Bernardino  Bogo, olhando para o prédio,

confrontando-se:

A frente com a aludida Rua Bernardino Bogo, aos
fundos com o hall da escada e elevador, do lado
esqguerdo com a sala n® 13 e do lado direito com
a data n° 11, da quadra n° 01 e & composta por
01 sala, uma cozinha e uma instalacgédo
sanitaria, composta de com dois WCs, possuindo
dita unidade comercial as seguintes &areas: area
privativa de 239,27 metros gquadrados, &area de
uso comum de 40,7004 metros quadrados,

perfazendo uma area construida total de

ﬁ/y 0005823095






279,9704 metros quadrados, cabendo—-lhe uma
fragdo ideal do solo de 140,1199 metros
guadrados ou 21,89373%, situada no Condominio
Galeria Italia, edificacdo sobre a data de
terras sob o n® 12/12-A (unificacdo das datas
de terras n°s. 12 e 12/A, da guadra n®° 01, com
area superficial do terreno de 640,00 metros,
situada na Vila Bernardino Bogo, nesta cidade e

Comarca de Mandaguacu, Estado.

Imével cadastrado na Prefeitura Municipal de

Mandaguacu—-Parana, sob o n®. 20154900.

Imével este, objeto da matricula/registro
25.832, ©pertencente ao Registro Imobilidrio da

Comarca de Mandaguagu - Parana.
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IV — DO PROPRIETARIO DO IMOVEL

0O imdvel encontra—-se em nome de:

100,00% - V L Administradora de Bens Ltda
CNPJ: 19.946.329/0001-78

Vv - DA DESCRICAO DO IMOVEL

Do Terreno

Area Total do Terreno: 640,00 metros

quadrados.
a-) Da Sala Comercial n° 12

Area aproximada da sala comercial, 239,27

metros quadrados.

Edificada no pavimento superior do Edificio
Condominio Galeria Itédlia, Rua Bernardino Bogo

o]

n 100,lcentro, em Mandaguacgu-Pr., denominada

sala n® 12, composta de:

/) 0095000097






A-) Uma sala, sendo teto e as paredes laterais
e fundo em alvenaria, revestidas em cimento
argamassa e aplicacdo de massa corrida PVA,
pintura em tinta acrilica PVA, piso em
cerdmica, frente com a Rua Bernardino Bogo, em
vidro temperado blindex, assim com a porta de

acesso;

B-) Banheiros, masculino e feminino coletivos,
e ainda banheiro para deficientes fisicos,
sendo © teto em alvenaria, aplicagdo de massa
corrida PVA, pintura em tinta acrilica PVA,
paredes com revestimento de azulejos, piso em
cermica e portas em madeira com pintura em

tinta a éleo/verniz.

C-) Uma cozinha, sendo o teto em alvenaria,
aplicacdo de massa corrida PVA, pintura em
tinta acrilica PVA, paredes com revestimento de
azulejos, piso em cerdmica e portas em madeira

com pintura em tinta a dleo/verniz.
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A sala acima descrita, devido a sua dimensédo,
esta apta para divisbes em salas menores,

adequado assim para diversas atividades.

0 acesso do pavimento inferior para o pavimento
superior, ¢é feito através de uma escada em

alvenaria, e por um elevador.

O imdvel avaliando & servido dos principais
melhoramentos publicos necessarios oferecidos

pela municipalidade:

Rede de abastecimento de agua potéavel;
Rede de energia elétrica;

Tluminacgdo publica e luz domiciliar;
Servicos de correios;

Servicos de telefonia;

Pavimentacdo asféltica;

Galeria de aguas pluviais e sarjetas;

Servigos de transporte coletivo.
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Padrio, idade e conservag¢ioc do imébvel:

Por ocasido das diligencias realizadas,
verificou-se gue de modo geral, que o imdvel

objeto enquadra-se:

Padrio construtivo: Comercial - Padrdo Bom.
Idade aparente: 02 anos.

Estado de conservagdo: Bom.

Vv - DA VISTORIA DO IMOVEL

A vistoria do imdével foi realizada no dia 14 de
dezembro de 2018, no periodo da manhd, sendo

acompanhada pelo representante da solicitante.
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VI - DA METODOLOGIA AVALIATORIA

A metodologia/critério utilizada para avaliar ©
aluguel do imével foi da modalidade
COMPARATIVA, procedida através de informacbes
com demais profissionais da classe, e de valor
de locacdes ofertados na mesma localidade ou
préxima da mesma, e também sua localizacdo em
divisa de bairros, sendo estratégico para
atendimento ao publico através de assisténcia a

comunidade e ainda a pratica comercial.

VIT - DA ANALISE MERCADOLOGICA

0 imdével estd localizado numa regido em due
predomina bairro tradicionalmente em
residencial, comercial e outras atividades,
imdéveis de atendimento ao publico, com
percentual ativo de propriedades na atividade
comercial, sendo propriedades que apresentam
uma valorizacdo relevante, e de consideravel
logistica comercial, por estar ligada a area

central de comercio da cidade.

0003000101
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A propriedade possul um formato retangular em
toda a sua extensdo, de topografia plana, com
um leve declive a sua parte da frente, com a

Rua Bernardino Bogo.

0 solo em gue se encontra o imdvel e

constituido de terra branca arenito caiua.

O imével estéa localizado numa adrea
predominantemente urbana, sendo atualmente
utilizado com a finalidade comercial,

edificac8o através de um Edificio denominado
Condominio Galeria Italia, prédio edificado em

dois pavimentos.

O imével possui uma boa logistica no Perimetro
urbano da cidade, de frente com a Rua
Bernardino Bogo, servido de amplo
estacionamento, de proximidade com a principal
Avenida da Cidade, denominada de Avenida Munhoz
da Rocha, com acesso a principal avenida
denominada Munhoz da Rocha, numa disténcia de

oitenta metros aproximados.
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O acesso diretc se déd pela Rua do imdvel

denominada Rua Bernardino Bogo.

O imével estd localizado prdéximo de diversos

pontos de comercio tais como: postos de
servigos, supermercados, Bancos, farméacias,
Educandarioc S&o Francisco de Assis,
Restaurante Zapp, Farmacia Municipal,
Prefeitura Municipal, demais pontos de

comercio, dentre outros segmentos.

O imdével estd sendo utilizado em sua capacidade
total, ou seja, através da construcdo de salas

comerciais, espacdes de lazer e jardins.

VIII - DO VALOR DO ALUGUEL DO IMOVEL - SALA
COMERCIAL - 100,00%

E do entender do avaliador, gque o valor de
mercado para locacdo da sala comercial, imdvel
avaliando é de RS$ 5.000,00 (cinco mil reais)
mensais, sendo seu valor para contrato na

duracdo de doze meses.

% 6003900102
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IX - DA CONCLUSAO

O presente parecer é composto de 9(nove) itens,
distribuidos em 12 (doze) laudas, todas de um
lado so, rubricadas pelo avaliador, que

subscreve a ultima, matricula do imdvel.
!
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Mandaguacu-PR., 17 ez 0 2018.
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AvAaliador Imobiliario
Creci F-05509 Cnai 06281
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LMANDAGUACY - ESTADO DO PARANA

L am .

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL .Y

M. 25.83 ESTADO DO PARANA - COMARCA DE MANDAGUAGU
REGISTRO DE IMOVEIS
ANGELINA SILVEIRA DERCI - REGISTRADORA
LIVRO N° 02 - REGISTRO GERAL
MATRIGULA N° 25.832 DATA: 02/07/2018 FICHAN° 01

GALERIA ITALIA - situada no pavimento superior, do lado direito da edificag#o,
estando © ‘observador postado na Rua Bernardino Bogo, olhande para o prédio,
confronta-se: 4 frente com a aludida Rua Bernardino Bogo, aos fundos com o hall da
escada e elevador, do lado esquerdo com 2 Sala n° 13 e do lado direito com a data n® 11,
da quadra n° 01 e é composta por 01 (uma) sala e 01 (uma) instalagio sanitiria com 02
(doisy WC's, possuindo dita unidade comercial as seguintes dreas: drea privativa de
239,27 metros quadrados, area de uso comum de 40,7004 metros quadrados, perfazendo
uma area construida total de 279,9704 metros quadrados cabendo-lhe uma fragio ideal
do solo de 140,1199 metros quadrados ou 21,89373%, situada no CONDOMINIO
GALERIA ITALIA edificado sobre a Data de terras sob n® 12/12-A (unificagio das
datas de terras n° 12 e 12/A), da quadra n° 01, com a drea superficial do terreno de
640,00 metros quadrados, situada na Vila Bernardino Bogo, nesta cidade e Comarca de
Mandagnacu, Estado do Parand- Titulos Aguisitivos: R-9-2.587, com posterior
matricula n° 21.014 e R-3-14.976, com posterior matricula n® 21.015 e ulterior matricula
n° 21,151, tendo sido objeto de Institui¢do e Convengfio de Condominio, conforme o R-
1-21.151, do Livro sob o n° 2 — Registro Geral, desta Serventia Imoblidria.- Oficial

P A 7 M RADORA DE BENS LTDA, pessoa juridica de

direito privado, com sede e foro na Rua Bernardino Bogo, n° 100, Galeria Italia, Sala 2,
nesta cidade de Mandaguagu, Estado do Parana, inscrita no CNPJ/MF sob n’
19.946.329/0001-78, com contrato social devidamente registrado sob o n°
41207818162, por despacho em sessfo de 12/03/2014, na Junta Comerclal do Parana.-

SALA CI(K\MERCIAL N° 12 (doze) - PAVIMENTO SUPERIOR — CONDOMINIO

eI  REGISTRO DE IMOVEIS

SELO DIGITAL Ne
COMARCA DE MANDAGUAGU - PR
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bemardino Bogo, 175 Caixa Postal 81 CEP 87.160-000
PABX/FAX (44)3245-8400 CNPJ 76.285.329/0001-08
e-mail:adm@mandaguacu.pr.gov.br

DA AUTORIZACAO PARA PROSSEGUIMENTO DA LICITACAO

Considerando a assungfio de responsabilidade por todas as informagOes
prestadas pela equipe acima identificada, tendo o declarante assinado e com fundamento no
artigo 38 da Lei 8.666/93 AUTORIZO o procedimento desta licitagio, desde que observadas
as formalidades legais de instrugfio processual para a consecugfo do objeto. Por oportuno,
ressalto que os documentos para a instrugfo deverdio ser anexados nos autos oportunamente,

conforme disp6e as legislagdes vigentes e aplicdveis ao caso.

Mandaguagy(PR))\18 de dezembro de 2018.

Prefeito Municipal - . ... __,4_)
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Prefeitura do

Municipio de Mandaguacu

ESTADO DO PARANA

Paco Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardine Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400

CNPJ 76.285.325/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

De: DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

Para: DEPARTAMENTO DE FAZENDA -
DIVISAO DE CONTABILIDADE

Através do presente, solicito a indicagdo da rubrica orgamentdria para
abertura de licitagdo que tem por objeto a contratacdo da locagdo de imovel para uso
da Administracdo Plblica Municipal, que relina condigbes para abrigar setores
administrativos, inclusive para uso da Camara Municipal de Mandaguagu (PR).

Mandaguacu (PR), 18 de dezembro de 2018.
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Prefeitura do Municipio de Mandaguagu
ESTADO DO PARANA

Paco Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 - FONE/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

www.mandaguacu.pr.gov.br

Iimo. Sr Prefeito Municipal

Em atendimento & sua solicitagfio, informamos que para a realizacéo da despesa relativa a:

Locagio de imdvel a administra¢iio piblica municipal, objetivando a adequagio de setores da
administraciio, inclusive a CAMARA MUNICIPAL 0 nosso plano de contas para o Exercicio 2017

contempla as seguintes dotagGes orcamentarias, sob as rubricas:

69
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Mandaguagu-PR, 21/12/2018

Dpto. Contabil
Luiz Guilherme B, Sabaine
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

PARECER JURIDICO
DISPENSA DE LICITACAO

EMENTA: DISPENSA DE  LICITACAO.  PROCESSO

Keetby idauar ADMINISTRATIVO. LOCACAO DE IMOVEL PARA ATENDER AS

NECESSSIDADES DA ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL.

QABIPR 73086 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU-PR. LEI
FEDERAL N° 8.666/1993 E DISPOSICOES LEGAIS CORRELATAS,

1 Trata-se analise do Processo Administrativo, recebido para emissio de parecer em 21
de dezembro de 2018, modalidade requisitada Dispensa de Licitagdio cf. art. 24, inciso X da Lei Federal n.
8.666/93, tendo como objeto a locagdo de imével para atender as necessidades da administragiio publica,
conforme solicitagdo de abertura de licitagéo e Termo de Referéncia, subscrito por Anito Rocha de Oliveira —
Diretor do Departamento Administrativo, datado 18/12/2018, dispondo: a) Objeto: “o objetivo do presente
Termo de Referéncia é expor os motivos e as condicdes para a locagdo de imdvel a Administragéo Publica
do Municipio de Mandaguagu-Pr (PR), que retina condicbes para abrigar a Camara Municipal” transcricao
fiel T. R; b) Descricio: “pretende-se a locagiio de imével capaz de suportar a estrutura da Camara
Municipal de Mandaguagu-PR (PR), sendo que, apds pesquisas realizadas em vdrios imdveis desta
municipalidade, identificou-se que um imével constituido pelas selas comerciais de n°s 07, 08, 09 e 12,
localizadas na Galeria Iidlia, na Rua Bernardino Bogo, n. 1 00, Centro, possui espago suficiente para a
instalagdo proviséria do Poder Legislativo, haja visia que dotado de drea que pode ser adaptada para a
localizacdo de plendrio, secretaria, canting € demais (...) o imovel acima apontado atualmente encontra-se
desocupado, e a sua adaplagdo as necessidades do Poder Legislativo podera ocorrer e curlo espago de

tempo™, transcrigdo fiel T. R.; ¢) Secretaria requisitante: “a pretendida locacdo atenderd as necessidades

da Administracdo Publica Municipal (...) nesse rume, 0 Departamento Administrativo é o requisitante, haja
vista que a melhor reordenagdo interna proporcionard aos servidores maior conforto no desempenho de
suas tarefas, além do que a comunidade em geral serd beneficiada com melhores instalagbes para o devido

atendimento” transcrigdo fiel T. R; d) Justificativa: “o prédio sede da Prefeitura Municipal, na atualidade,

estd sofrendo reformas no piso térreo, sendo que, para lanlo, houve a necessidade da tramsferéncia
tempordria de mdveis e vdrios servidores para oulro prédio, cont os transtornos disso decorrentes (...) em
verdade, o espago do piso térreo e uma parte do primeiro andar, onde atualmente funciona a divisdo de
licitagBes, estd insuficiente para o atendimento as necessidades da Prefeitura Municipal ” transcrigdo fiel T.

R; €) Condicdes de_recebimento: “anfes do recebimento do prédio a ser locado, o Departamento de

Administragéio deverd efetuar rigorosa vistoria para verificar a adequagdo do imével as necessidades”,

transcricdo fiel T. R. Anexou em sequéncia: L. Matricula n. 25.827 e ss expedido pelo Registro de Iméveis de

C00C3803%08%
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Mandaguagu-Pr; 1L Contrato Social empresa. V. L. Administradora de Bens Ltda, CNPJ n.
19.946.329.0001.78; 111, Declaragio de enquadramento de ME; IV. Cépia do RG e CPF; V. Certiddes; VI
Laudo de Avaliagio, expedido pela Comissdo Permanente de Avaliagéo de imoveis; VII. Laudo de avaliagio
imobiliaria...

2 Quanto ao valor mensal para locagdo do imével: “constituiu comissdo especifica
para a avaliagiio dos imdveis para locagdo. Tal comissdo, porém, atribuiu ao imével o valor de
R$8.000,00", transcrigdo fiel T. R.

3 A Administragio Plblica possui verdadeiro juizo de oportunidade e conveniéncia
para proceder a seus atos. O que deve sempre observar & o cumprimento da Lei e a tutela do interesse
piblico.

4 A Constituigsio Federal exige no seu art. 37, inciso XX1 a realizagdo de licitagdo.
Entretanto, existem casos, especificados na propria legislagéo, que permitem a dispensa do procedimento
licitatorio, a saber: a licitagio dispensével, dispensada e a licitagHo inexigivel.

5 A hipétese de dispensa de licitagdo para locag&o de imdvel, esta contemplada no
art. 24, inciso X da Lei 8.666/1993, ao dispor:

Art, 24 — E dispensavel a licitagio: X — Para a compra ou locagéo de imével
destinado a0 atendimento das finalidades precipuas da administrag@io, cujas
necessidades de instalagdio e localizagdo condicionem a sua escolha, desde

Keethy Midauar . . o8¢
que o prego seja compaiivel com o valor de mercado, segundo avaliagdo
OABIPR 73086 orévia.

6 Do texto legal acima, conclui-se que ao menos, guatro requisitos se fazem

imprescindiveis: a) que a locaggo se destine a atender s finalidades precipuas da entidade; b) que o érgéo
locador averigue as circunstancias de fato, reconhecendo implicitamente que o imoével € o tnico que
preenche as necessidades da Administra¢ao; ¢) que o prego seja compativel com o de mercado; e d) que
tal compatibilidade seja atestada por Laudo de Avaliacéo prévia.

7 Porem, anterior a contratagdo, uma das providencias primordiais, é conhecer a
legitimidade do Locador perante o imével, objeto da locagdio ¢ a situagdo juridica do bem. Assim, a certiddo
de inteiro teor do imével atualizado, expedida pelo Registro de Iméveis € indispensavel para garantir a
confiabilidade da relagiio contratual.

8 Conforme leciona a Lei n. 6.015/75, aos Cartérios de Registro de Iméveis - 6rgdo
onde sdo cadastrados todos os iméveis de determinada regifio - compete registrar todas as informagdes
relativas ao bem, tais como: matricula, existéncia, localizagdo, averbagGes, énus, situagdo juridica, seu

histérico, dentre outros.

0002003110
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9 O legislador identificou no contrato de locagdo dois direitos que merecem ser
levados a registro, na matricula do imével, O primeiro ¢ o direito do locatério & vigéncia da locagdo em
caso de alienagdo do imbvel a terceiros; o segundo ¢ a preferéncia do locatério & aquisi¢iio do imdvel, caso
o proprietario deseje aliena-lo. Note-se que sio dois direitos distintos; o primeiro estd previsto no art. 8° da
Lei de Locagdes de Iméveis Urbanos (Lei n° 8,245/91), e o seu registro esta determinado no art. 167, inciso
I, item 3 da Lei de Registros Publicos (Lei n® 6.015/73); o segundo encontra-se disciplinado nos arts. 27 a

34 da Lei n° 8.245/91, e a sua averbagfo estd positivada no art. 167, inciso I, item 16 da Lei n° 6.015/73.

10 Enfim, o registro do direito de vigéncia da locagio em caso de alienag@o, quando

estipulado pelas partes, e a averbagdo do direito de preferéncia sio medidas obrigatorias, nos termos do

art. 169 da Lei de Registros Piblicos (Lei n° 6.015/73), e imprescindiveis para dar efetividade a tais

direitos e, assim, conferir seguranca nfio sé a seus titulares como a terceiros que porventura tenham

interesse no imével.

11 Deste modo, apesar de ser dispensado o processo de licitatério propriamente
dito, a Administragdo ndo est4 totalmente livre para a escolha do contratado, devendo haver um minimo de
formalidade para possibilitar a aferigio dos requisitos, os quais devem estar prontamente evidenciados no

bojo do processo:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2. e 4. do art. 17 e no inciso 1l e
seguintes do art. 24, as situagbes de inexigibilidade referidas no art. 25,
necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do
paragrafo tinico do art. 8 desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3
(trés) dias. 3 autoridade superior. para ratificacio e publicaciio na
imprensa oficial, no_prazo de 5 (cinco) dias, como condigio para a
eficicia dos atos. (Grifo Nosso!l!)
Paragrafo Gnico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, seré instruido, no que couber, com 08
seguintes elementos:
Keetby dauvar I -g caracterizaciio da situaciio emergencial ou calamitosa que justifique
OAB/ 73086 a dispensa. quando for o caso;
11 - razdo da escolha do fornecedor ou executante;
I11 - justificativa do preco.
IV - documento de aprovacio dos projetos de pesquisa aos quais os
bens seriio alecados. (Grifo Nosso!!!)
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12 Nos termos do artigo 58 da Lei n. 4.320/64, do artigo 7° §2°, 11l e artigo 14 da Let
n. 8.666/93 e do artigo 16 da LC no 101/2000, é necessério a certificagfio da disponibilidade orgamentaria

prépria para a despesa, em valor baseado na prévia e efetiva pesquisa de mercado.

13 Sendo assim, para regular contratagfio na hipdtese de dispensa de licitagdo, o
processo deverd ser autuado, protocolado, numerado contendo: 1. Definigdo clara do objeto e seus
fundamentos; II. Justificativa do fornecedor ou executante; IIL Pesquisa de prego demonstrando a
compatibilidade com o valor do mercado; V. Documentos habilitatérios da contratada, certiddo fiscal
negativa ou positiva com efeitos negativos, nas esferas: a) Federal; b) Estadual; c) Fgts; d) Trabalhista, e €)
Municipal; V. Declaragdo de ndo parentesco e que nao emprega menor de 18 anos, salvo na condigéo de
aprendiz; V1. Certiddo de Matricula do imével de inteiro teor atualizado em vigéncia; VII. Laudo de
avaliagéio; VIIL Disponibilidade orgamentaria ¢ financeira; IX. Certificaggo que inexiste fracionamento de
despesa; X. Minuta contratual; XI. Manifestagdo juridica; XIL. Autorizagdo expressa da autoridade
competente; XIII. Publicagio na imprensa oficial; XIV. Registrar na matricula do imével o direito de

vigéncia da locagiio ¢ a averbagio do direito de preferéncia.

14 O departamento da Fazenda e Contabil, informou que pretenso esta contemplada
no plano de contas do Exercicio atual, fazendo referéncias as dotagSes orgamentarias, rubricas e outras

informagdes.

15 Em face do exposto, uma vez que o Orgdo assessorado procure seguir as
orientagdes acima exaradas, em consonéncia com a Lei Federal n. 8.666/93 ¢ aplicaveis, o presente estara
em condigdes de ser encaminhado ao Excelentissimo Sr. Chefe do Poder Executivo Municipal para,

querendo, autorize a contratagao.

16 E o parecer, salvo entendimento diverso.

- Mandaguagu-PR, 21 de Dezembro de 2018.

Keetiyﬁse Midauar Seghesi

Assessora Juridica
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAC}U
' ESTADO DO PARANA'
Pago Municipal "Hiro Vjglra"
Rua Bel‘nﬁrdlno Bogo, 175 - PABX/FAX (44) 3245- 8400
. CNPJ 76.285. 329/0001-08
www.mandaguacu. pr.ggy,br

S
)

PROGESSO N° 2f2q19 - PMM
PRQCESSO DE DISPENSA N° 1/2019 » PMM

CERTIDAO

Pelq prasents, CERTIFICQ, a quem Inferessar, que a empresa:
VL ARMINISTRADORA DE BENS LTDA

CNPJ 19946329000178

RUA BERNARRDINO BOGO, 100, sAl,g@ 1E2

CENTRQ, Mandaguagu, PR

Tenda am vista o prego compatlval gom o valor de mercado, bem como competéncla para o fornecimento do(s)
proqutn(s) ou servk,:o(s) desejados 8 q::curnentos exigidos pela Lel, _

Valor dg Aquisicéio R$96.000,00 (npv,e_nta e seis mil reais)

Do;ag_ﬁ_g(c‘)es) :
03, 001.04 .122.0003.2 .008. 339039 .QQQ1 - Recursos Livres

Forma de Pagamento :30 dias

Cerlidéa(Ges} :
CARTAO CNPJ 19946328000178 05/08/2018 31/05/2019

CERTIRAO DIVIDA ATIVA DA UNIAO FEDERAL F3EC.8E89.7EFB 27/11/2018  2/05/2019

Mandaguagu.pm 14 de Janeira gg 2019.

0000000114






PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUA(}U
' ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vijglra"
Rua Bernardmo Bogo, 175 - PABXIFAX (44) 3245- 8400
. CNPJ 76.285,329/0001+08
- www.mandaguacu, pr.g)gv.br

Y

PROCESSQ N° 212019 - PMM
PROCESSO DE DISPENSA N° 1/2019 - P

[ ATODE DEcLARAcAo DE DISPENSA DELICITAGAO |

Pegclaro como dispensavel a |lgltagéo, com fundamento na artlgo 24, da Lel Federal n° 8,666/93,
para a (o) Locagéo de imove| para suportar a estrutura g;la Camara Municipaj de Mandaguac;u
(PR)., tuda em conformidade com os documentos que [nstruem o Processa de Dispensa de
Llcltagao n® 1/2019 - PMM. A ampresa VL ADM[NISTRADORA DE BENS LTDA, Inscrita no CNPJ
19946329000178 .

O Valr R$ 88,000,00(noventa e sels mil reais).

Fage ao dlsposto no artigo n® 28, da Lei Federal n° 8. 666/93 submeto o ato & autoridade gyperlor para
ratlﬂcagao 8 dewda publimdade :

andaguagu , em 14 de Janelrg de 2018,

Departamento de Admlnlstragao

| RATIFICAGAO DO ATO DE DISPENg"}\ DE LICITACAQ |

Rafifico o ato do Departamenta dg Administraggo tudo de conformldade com os documentos que Instituem o
raspectlvo pracesso, uma vez qug Q mesmo se encontra dev:damente instituldo, Publique-ge. '

\
i O N ERAE RS T B 4
| — Mgndaguagu Jenr 14— Janel_rg de 2019,

00080000115
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Prefeitura do Municiple de Mandaguacu
ESTADO DQ ?ARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 - TalefonelFax (44) 3245-84Q0
CNPJ 76.285, 329/0001-08
www, mandaguggy_pr gov.br

T —

- CONTRATON° 05/2Q19

Pelo presente mstrumento particular de um ladoe VL ADMINISTRADORA DE
BENS LTDA, pessoa ]ur[dlca de direito privado, mscrlta no CNPI/MF soh n®
19. 946, 329/0001-78, com sgde e foro na Rua Bernardino Bago, n° 100, Galeria Italia, Sala 02,
em Mandaguagu, Estado da Parand, representada por sey g6¢io Renato Livi Lopes, brasn]mro
casado, empresaria, por tadm‘ da Cédula de Identidade n® 3. 728 995-7-SSP/PR. e mscrl;n no
CPF/MF sob n° 024,227.910-18, residente e domiciliado na Rua Luiz Lonardoni, n° 247, pesta
mdade doravante denomjnada LOCADORA, e de. ouiro lado, MUNICIPIO _DE
MANDAGUACU, pessog Jurldlca de direito pubhco. inscrito no CNRJ/MF “sob n°
76.285, 329/0001 08, com sede na Rua Bernardino Bogo, n? 175, em Mandaguagu, Esfada do
Parang, no ato representadg por seu prefeito municipal Mauricio Aparecido da §ilva,
brasileira, casado, professor, portador da Cédula de Identidade n°® 4.045.435-7-SSP/PR ¢ do
CPF/MF sob n® 632.506. 759-20, residente e domiciliadq na Rua Bernardino Bogo, n° 285, em
Mandaguacu, Estado do Parana doravante denomlmdo simplesmente de LOCATARIO
resolvem celebrar o presente contrato de locagiio, o qual ss regerd pelas seguintes cléusulas e

condigdes; :

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Constituj ahjeto do presente contrato a loggedo
de 4 (quatro) salas comerclms de n% 07, 08, 09 e 12, lncghzadas na Galeria [télia, na Rua
Bernardino Bogo, n° 100, em Mandaguagu, Estado da Pqnana livres e desembaragadﬂs de
quaisquer Onus reais e em perfeitas condi¢des de higieng @ conservagdo, de uso estrifamente
comercial, objetos das Mﬂtriculas n°s 25.827, 25.828, 25.829 e 25.832, Livro 2-RG, do
Servi¢o de Registro de Imévels da Comarca de Mandaguagu Estado do Parana, as quals
ficam fazendo parte mtegmnte do presente instrumento,

CLAUSULA SEGUNDA - PESTINACAO DO IMOVEL A presente locagéio destina-se
excluswamente para ocupagﬁo do locatério, para atendimento dos interesses da Admmlstrﬁqao
Pubhca, vedada qualquer alteracio desta destlnagao devendo usd-lo de forma g pio
pr cjudlcal as condi¢les estétlcas e de seguranga, moral, bem como a tranqiilidade ¢ p bem-
estar dos vizinhos, -

CLAUSULA TERCEIRA - DA VISTORIA: O locatdrin declara neste ato ter conheclmﬁmto
do imavel ora locado e que p mesmo estd em plenas condl(;ﬁes ao uso imediato,

CLAUSULA QUARTA - no PRAZO: O prazo de locagﬁo ¢ de 12 (doze) meses, 4 parflr de

14 de janelro de 2019, com gérmmo previsto para 14 de _!uneiro de ZOE
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§ 1° Durante o prazo estlpumdo para a duragéo do contra;o, ndo podera a locadora yeaver o
;movel locado 0 locatarto, fodavia, poderd devolvé-lo antes do término do prazo ajustado
pagando 4 locadora a multa gompensatéria correspondente a 03 (trés) meses de aluguql em
vxgor reduzida proporcmuqlmente ao tempo do contlato _12’1 cumprido, na base de um doze
1712 (um doze avos) para cada més ja transcorrido. 3

§ 2° Findo o prazo da locagfp, nao havendo interesse da |ncatério em permanecer na imdvel,
deverd comunicar @ locadayp sua intenglo em dar por finda a locagfio e desocupar o lmével
por escrito, e com antecedencla de 30 (trinta) dias. Entretanto, se o locatario desejar contmuar
pe imoével, a locadora prqyldencmra a elaboragio de um novo contrato, CUJOS tennos e
condlqoes serfio acordados pplas partes na ocasido.

_CLAUSULA QUINTA - DA PRORROGACAO PQR TEMPO INDETERMINAPO:
Terminado o prazo ajustadp, se o locatédrio continuar na imével por mais de 30 (winta) dias
sem oposi¢do da locadom, ficara a locagiio prorrpgada automaticamente por prazo
mdetermmado, nas mesmas: bases contratuais, somente pqdendo ser retomado o 1méval nos
gasos previstos em lei.

§ 1° O locatério, por sua veg, poderd denunciar a locagig por prazo indeterminado mediante
aviso por escrito a locadors, com antecedéncia minima de trinta dias, sem a JnCIdeqom de
qualque1 multa por este motwo sob pena de pagar a quantla correspondente a um nes de
aluguel e encargos v1gentes

§ 2° Apos o recebimento de pechdo por escrito do locatéuo, a locadora terd o prazo de cipco
dias para efetuar a vistoria do imével, correndo por conta da locatdrio o alugue! até 8 cfﬁtwa
devoluqao do imavel.

CLAUSULA SEXTA - DQ PRECO E FORMA DE PAGAMENTO: O valor mepsal da
locagio serd de R$ 8.000,00 (oito mil reais), comptdmetendo-Se o locatario a pagar
pontualmente até o dia do venclmento da locagdo de cadg més, no endereco do locadar oy em
autro local que lhe venhg g ser informado prev1amente ¢ por escrito, mdependentemente de
Aviso, ou através de boletos bancanos

Pardgrafo tinico, No casq de os aluguéis serem quitados através de boletos bancérias, o
locatdrio declara estar cwute de que decorridos 10 (dez) dias tteis depois de vencidos, a
parcela correspondente serd qutomatlcamente enviada para protesto pela instituigo finangeira
indicada no boleto, ﬁcando de inteira responsabilidade do mesmo o pagamento dos encargos
para tal feito, inclusive parg g correspondente levantamento,

CLAUSULA SETIMA - p_;p REAJUSTE DO ALUQIJ_EL: Na hipétese de renovagfio do
presepnte contrato, o aluguel pactuado na clausula antel'iur serd reajustado auualmente com
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hase no indlce govemamental destinado a promover a atugljzagéo monetdria das mensalldﬂdes'
locatwlas em reais ou, na Sy falta pelo indice da 1nﬂa¢ac: do periodo, medido pela Funcquao
Getuliq Vargas. ' :

CLAUSULA OITAVA - DO ATRASO NO PAGAMENTO: O ndo pagamento da aluguel
1o prazo ajustado zmphcara Qm multa de 2% (dois por cemo) sobre o valor do aluguel mensal
mais carregiio monetdria e jurqs de mora pelo periodo em ﬁtlaso

CLAUSULA NONA - DQ [ISO DO IMOVEL: O locatdria se obriga durante todo o perjodo
gm que permanecer no uuével a zelar pela perfeita gonservagio e limpeza do mesmo,
mantendo em perfeito estadp as suas instalacdes eletrlcas e ludrauhcas, efetuaudo 08 reparos
uecessa’;rlos

§ 1° Findo ou rescindido o presente contrato de locagéo, caberd ao locatério restituir o jmdvel
no estado em que recebeu, em condigbes adequadas de Bse, pintura, conservagdo, higiene e
mauutenc;ao salvo as detpuorag:oes decorrentes da wsn normal, mdependentemente de
notlﬁcaqao judicial ou extm]udlmal

§ 2° Ao término da locagdq, se houver danos ou deterioragdes no imével, o locatdrio deverd
providenciar os devidos 1epalos. Se assim nio proceder, a locadora podera mandar execpté-
los a expensas do locatdrio,” gue, enquanto néo conclmdos csses servigos, continuara ohrigada
ao pagamento dos aluguexs ¢ encargos que se vencerem, mesmo que ndo esteja ocupando 0
imovel,

§ 3" Durante a vigéncia da locagio a locadora, por si oy por preposto, podera vistoriar e
examinar o prédio em sey mterlor sempre que lhe ap1ouver, em horério comercial e medlante
prévio aviso. -

CLAUSULA DECIMA -~ DAS BENFEITORIAS: Neulmma obra ou modlﬁcaqao serd f‘elta
na imavel! sem autor 1zagﬁo pr évia e escrita da locadora,

§ 1° As benfeitorias necessdrias introduzidas pelo locatfrio, ainda que nfio autorizadas pelo
lacador, bem coma as utels. dcsde que autorizadas, selaq mdemzavels e permitem o exerefcio
do direito de retengiio.

§ 2° As benfeitorias voluptuérsas ndo serdo indenizdveis, podendo ser levantadas.pelo
|ocatério, finda a locaglo,” dosde que sua retirada néiq afete a estrutura ¢ a substancia do

imovel,
b & @
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§ 3° Como forma de propagagdo de suas atividades, é pemi_tido ao ch_atério fixar lefreiras ou
faixas ¢ Instalar luminosos na érea externa do prédio, desde que néo o danifiquem. :

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA CESSAO, SUBLOCACAQ E
EMPRI'JSTIMO ) Iocatﬁno ndo poderd transferiy este contrato, emprestar, ceder ou
sublocar o imével locado, no todo ou em parte, sem préwa e expressa autorizagda da
Jocadora. :

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA DAS DESPESAS: Todas as despesas de consnmo
energia elétrica, telefone ¢ jnternet séo de total responsabllldade do locatério, cabendo—lhe
efetuar ps 1eSpect1vos pagamentos nas devidas €pocas,

Paragyafo anico, As despesas relativas ao consumo aq EONSUmo de 4gua e esgoto, de usg
gomum do prédio, serdq rateadas mensalmente entre q ora locatirio e as demals sahs
gxistentes no prédio na proporc;ao de 4/6 para cada um, arcando ainda com o pagamenm do
Imposto Predial e Terrltoual Urbano - IPTU 1nc1dente sobre as salas comerciais ob_]eto do
plesente mstmmento

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS EXIGENCIAS DOS PODERES PﬁBLICOS'
Qbriga-se o locatério a sat;sfazer a todas as exigéncias dos poderes publicos, inclusive aquelas
1elat1vas a seguranga, consewaqao higiene do prédio.

CLAUS_ULA DECIMA QUARTA - DA RESCISAQ: ) presente contrata figard resgindido
de pleno direito, independeptemente de qualquer notificaglio judicial ou extrajudicial e sem
que assista a nenhuma das paltes o direito a qualquer indenizagdo, ficando as partes, dai por
diante, desobrigadas por toc[as as clausulas deste contrata, nos seguintes casos;

2)  processo de desapmpuaqao total ou parcial do imével |oepdo;
b) ocotréncia de qualquer evento ou incéndio do imével lpcado que impega a sua ocupagao
havendo ou ndo culpa do lagatario e dos que estdo sob suq responsablhdade ou

¢) qualquer outra fato qug obrigue o impedimento da lmével locado, 1mp0351b1htﬂndo a
contmuldade da locagiio,

CLAUSULA DECIMA QUINTA DA ALIENACAQ DO IMOVEL: Em caso de venda
oy promessa de venda da propriedade o locatario tera preferéncia para aclqulrl lo, de
conf‘ormldade com o disposin nos arts, 22 ¢ segumtes da Lei n’3 245/91 de 18 de outub;o de
1991 e posteuoles alteraqﬁas. ’

Pardgrafo tinico. Se o imdye] objeto da locagfio vier a ser alienado durante o prazo loc'}t{clo
e o0 locatario ndo exercer (:Iu‘euo de preferéncia, o adqmrente fic Ti do a respeltar Q
presenfe contrato até seu final,

4
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CLAUSULA DI':CIMA SEXTA DA GARANTIA LOCATfCIA Como garantia do
Qumpumento das obngagnes pactuadas assina também este contrato, o fiador ~ sem ﬁ';dor
lesponsabmzando se, comg. prmclpal pagador, pelo ﬁel cumprimento de todas as cléqsulas
ora reciprocamente estlpu]qdas e aceitas, inclusive mdenlzat;ao de danos no imével e reparas
necessdrios, além dos 6nus Jud1c1a1s respectivos, renunc;ando da faculdade estabelcmda nos
;tlgos 835 e 838 do Novo Cédlgo Civil e renunciande go benefi icio de ordem do arfiga 827
do mesmo codigo e 595 do Cédloo de Processo Civil. ~ °

S

Pardgrafo tnico, A responsablhdade do locatério ¢ fiador pelo aluguel e demais Obrlgagoes
legais e contratuais s6 ternunaré com a devolugio definitiva das chaves e quitagfio de tados os
débitos de locagdio e os consectérios legais e contratuais, jpelusive 1cp_aros se necessérios,

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DA SUBSTITUICAO DA GARANTIA: No cago de
morte, faléncia ou msolvénma do fiador, o locatirio serd obrigado a dar—-]hes substltutos
jddneas, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de resclsao contratual,

CLAUSULA DﬁCIMA OITAVA DA INI‘RACAQ CONTRATUAL: A infragfia de
qualquer das cldysulas deste contrato faz incorrer o lnﬁ'atm na multa irredutive! de 3 (irés)
meses de aluguel no valor Qm vwor a época da mfraqao 8 unpmta na sua resmsao da plcno
direito, 111dependentementp de qualquer notificagio oun aviso, sujeltando se a patte
madlmplente ao pagamento das peldas e danos que for em ﬁpuradas

CLAUSULA DECIMA NONA — DAS CONDICOES GERAIS: I - A eventual talerapcia
em qualquer atraso ou dempra no pagamento dos aluguels, inipostos, taxas, seguro ou ;_Ieinais
encargos de responsabilidadg do locatério, em hipétese alguma podera ser considerada cdmo
modificagdo das condi¢Ses gio contrato, que permanecerfio em vigor para todos os efeltos, -
O presente contrato obriga fambém os sucessores das parfes ¢ os adqulrentes do imdvel; TTIT -
Na hipdtese de ser necessfu‘la qualquer medida judicial, g locadora, o locatdrio ¢ os fiadares
podex 4o ser citados pelo gorreio, com Aviso de Reesbimento dirigido a0s resppCtivos
enderegos mencionados nesfe instrumento; IV - A presente locagdo estars sempre sujeits ao
reglme do Cédigo Civil Brﬂs:lelro ¢ a Lei n° 8.245/91, altelada pela Lel n° 2,112, de 9 de
dezembro de 2009, ﬁcandq assegurados 2 locadora todus os direitos e vantagens coufeudas
pela legislagio que vier a sar promulcada durante a vigéngia deste contrato,

CLAUSULA VIGﬁSIMA- —~ DO FORO: As partes elegem o foro da Comares de
Mandaguac;u Estado do Parana para decidir qualquer questfo judicial decmrente deste
contrato renuncxando a qualquer outro, por mais prtvnlegmdo que seja

60030000121
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E por estarem lacadora ¢ locatdrio de pleno acordo e¢pm o disposto neste instmmeutd
particular, assinam-o na presenga das duas testemunhas abaixo, em duas vias de igual feor &
forma, destinando-se uma via para cada uma das partes.

Mandaguagu, 14 de janeiro de 2019.

YL ADMINISTRADORA DE BBNS LTDA

p- rep. Renato Livi Lopes
LOCADORA

p. rep. Mauricio Aparecido da Silva

oo LOCADOR

TESTEMUNHAS:

0002803122
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Eitrato de contrato N°, 0§7§019

Partes: Prefeitura Municipg] de Mandaguagu e VL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA

Objeto; Locagio de 4 (quaiyo) salas comerciais de n°s 07, 08, 09 e 12, 'lo'caIi,za_das na Galeria
Itélia, na Rua Bemardinq_ Bogo, n® 100, em Mand'afgulggu; Estado do Pérané, liyfi}_s e
desembaragadas de quaisqt?gij _c‘nﬁus reais € em perfeitas 'copdigﬁes'dc higiene e conservagdo,
de uso estritamente co-niercigl,.objetos das Matriculas n% 25.827, 25.828, 23,829 ¢ 25.332,
O Livro 2-RG, do Servico de Registro de Iméveis da Comarca de Mandaguagu, Estado do

Parang

R$ 96.000,00 (noventa ¢ sels mil reajs).

Dotacdio Orcamentdria; |

2.008,3390.39-1-67/2019 ~ MANUTENCAO DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Durﬁgﬁo do Contrato: 14/{]1_/_2020.

Data da Assinatura do C_qptra-to: 14/01/2019

Foro: Mandaguaqu

O Mandaguagu, 14 de janeiro de 2019.. T

Prefeito Municipgl-——-———"""" "

=
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DECLARACAO DE NAO PARENTESCO

A empresa VL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA, inscrita no CNPJ n°
19.946.329/0001-79, por intermédio de seu representante legal o Sr. Renato Livi Lopes,
portador da carteira de identidade n® 3.728.995-7 e do CPF n° 024.227.910-18,
DECLARA, especialmente para 0o PROCESSO DE DIPENSA DE LICITAGAQ 01/2019,
que em seu quadro societdrio nfo existe nenhum integrante que tenha parentesco com
autoridade contratante ou de ocupantes de cargos de direcdo ou assessoramento no
Municipio de Mandaguagu.

Mandaguagu, 14 de janeiro de 20

RelioTvitopey VLADMNSTRADORADE BENS LTDA
Representante VI Administradora de Bens Rya Bemardine Bééo. 100 - Gal. |-té|ia .Sala 02

CEP 87160-000 - Mandaguacu - PR
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